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Nombre del Promotor

ALIVE DEVELOPMENT, S.A

Representante Legal

GABRIEL FRANCISCO DIEZ MONTILLA
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.01re de los Consultores y
niumero de Registro

GRUPO MORPHO, S. A. IRC-005-2015.
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ARANTXA RODRIGUEZ. IRC-072-2020.

Localizacion
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Corregimiento, Lugar Poblado)

PANAMA, PANAMA, SAN FRANCISCO
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Admitido/ Fecha No Admitido/ Fecha
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Panama, 24 de enero de 2025

Ingeniero

Edgar Nateron

Director Regional Panaméa Metropolitana
MINISTERIO DE AMBIENTE

E.S.D.

Estimado Ing. Naterén:

Por este medio yo, Gabriel Diez Montilla, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con
cédula numero 8-398-813, en mi calidad de Representante Legal de la empresa Alive
Development, S.A., con oficinas ubicadas en Obarrio P.H. Fortune Plaza, Piso 18, corregimiento
de Bella Vista, distrito y provincia de Panamé con teléfonos 265-0310, hago entrega para
evaluacion del presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, denominado “ALIVE”
ubicado en la Finca 23863 codigo de ubicacion 8708 en el Corregimiento de San Francisco,
Distrito de Panama y Provincia de Panama. El proyecto forma parte de la lista taxativa del
Articulo 5, del Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024, que modifica el Articulo 19 del
Decreto Ejecutivo 1 del 1 de Marzo de 2023, como parte del sector Construccion.

El presente documento ha sido elaborado por la empresa consultora ambiental GRUPO
MORPHO, S.A., registrada bajo la resolucién DIEORA IRC-005-2015. Consultores del Estudio
de Impacto Ambiental: Ing. Alicia Villalobos E. (IRC-098-2008), Lic. Olga Batista (IRC-070-
2021), y la consultora natural Arantxa Rodriguez (IRC-072-2020).

El monto estimado de la inversién para este proyecto es TREINTA Y OCHO MILLONES
CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CINCO
BALBOAS (B/. 38,494,965.00).

Los documentos entregados son los siguientes:
¢ Estudio de Impacto Ambiental Categoria I “ALIVE". El mismo cuenta con’ﬂ hojas.
¢ Copia notariada de la cédula del Representante Legal de la Promotora.
e Certificado de Registro de la Promotora.
e Certificado de Registro de la Finca
e Certificado de Empresa Duefia de 1a Finca
® Autorizacion por parte de la empresa duefia de la Finca
* Recibo de pago al Ministerio del Ambiente por los servicios de evaluacion.
e Pazy Salvo con el Ministerio del Ambiente.

Los datos generales de la persona de contacto del Promotor son:

a) Nombre: Ada.Diaz

b) Nimero de teléfono: 6780-2492

c) Correo electronico: adiaz@udggroup.com

d) Direccion: Obarrio P.H. Fortune Plaza, Piso 18

Agradecido con la atencién que le brinde a la presente.

Atentamente, .
(1Y A \ Yo, Edgardo ivan Santamaria Araii2. Notario Piblico Tercero de! Gircuito de la
> . S Provincia de Panami, Primer Suplente con Cédula de Identidad No. 8-237-1806
f,r' , S CERTIFICO:
| e nup-_ra/mma (s) BWeriot (es) ha 1n) sido 1econocida (s) como suya (s) por
_,r' Gab¥§l Diez I'I_aé fmnaples. rmr)l: DNSIgUIEDIe o ha () lima (s) es (son) autentica (s)
J/ R A / / Panamai, Z/L-tNE 2UZH
£\__Representante/f4 /7
VA" ol I
Cédula 8-39 O e Testigo — /Esllﬁn

Licdo. EDGARGE VAN SANTAMARIA ARAUZ
lotario Publico Tercero



Yo, Edgardo lvan 8antamaria Araiiz, Notario Publico Tercero de! Gircuilo de la
Provincia de Panama, Primer Suplente con Cédula de Identidad No. 8-237-1806.
CERTIFICO:

Que he cotejado detenidamente y minuciosamente esta copia fotostatica

con su original y la he encontrado en todo conforme

~N
5 QCT 2024
- Panama, 7 ﬂ
Licdo. EDGARDO i SANTAMARIA ARAUZ
Ng¥irio Publico Tercero
AN

REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL lﬂp

Gabriel Francisco
Diez Montilla

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 18-MAR-1972

LUGAR DE NAGIMIENTO: PANAMA, PANANA

SEXO: M TIFO DE SANGRE: AT+
EXPEDIDA: 28:FEB-2020 EXPIRA: 28-FEB-2030
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Registro Publico de Panama @

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2025.01.08 12:23:59 -05:00 9( (xi?/ \é‘
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
8404/2025 (0) DE FECHA 08/01/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

ALIVE DEVELOPMENT, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155754988 DESDE EL MIERCOLES, 31 DE JULIO DE
2024

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: GABRIEL FRANCISCO DIEZ MONTILLA
SUSCRIPTOR: GABRIEL DIEZ POLACK

DIRECTOR / PRESIDENTE: GABRIEL FRANCISCO DIEZ MONTILLA v/
DIRECTOR / SECRETARIO: PATRICIA LEE
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: JOSE MANUEL MARJALIZO v’
TESORERO: PATRICIA LEE

AGENTE RESIDENTE: CORPORATE LEGAL ADVISORS & SOLUTIONS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA TENDRA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO O
CUALQUIER PERSONA DESIGNADA POR LA JUNTA DIRECTIVA O JUNTA DE ACCIONISTAS.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO ES DE DIEZ MIL (10,000) ACCIONES COMUNES UNICAMENTE NOMINATIVAS
SIN VALOR NOMINAL.LAS ACCIONES SERAN EMITIDAS DE FORMA NOMINATIVA, SE PROHIBE LA EMISION DE
ACCIONES AL PORTADOR.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO OTOQUE ORIENTE, DISTRITO TABOGA, PROVINCIA
PANAMA

DETALLE DE PODER:

SE OTORGA PODER GENERAL A FAVOR DE GABRIEL FRANCISCO DIEZ MONTILLA MEDIANTE ESCRITURA 16,119

DE 29 DE JULIO DE 2024 DE LA NOTARIA DUODECIMA DE CIRCUITO DE PANAMA

SE OTORGA PODER GENERAL A FAVOR DE GABRIEL DIEZ POLACK MEDIANTE ESCRITURA 16,119 DE 29 DE
JULIO DE 2024 DE LA NOTARIA DUODECIMA DE CIRCUITC DE PANAMA '

SE OTORGA PODER AMPLIO Y SUFICIENTE PARA QUE EN NOMBRE Y REPRESENTACION DE LA SOCIEDAD FIRME
LOS CONTRATOS DE PROMESA DE COMPRAVENTA DE LOS PROYECTOS DESARROLLADOS POR LA SOCIEDAD. A
FAVOR DE JOSE MANUEL MARJALIZO MEDIANTE ESCRITURA 16,119 DE 29 DE JULIO DE 2024 DE LA NOTARIA
DUODECIMA DE CIRCUITO DE PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 8 DE ENERO DE 2025 A LAS 12:22 P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404952511

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrdnico; B36C8C9B-8602-441E-9636-304A038FB1EE
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1



Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

/
ALVARADO i
FECHA: 2024.10.08 12:58:44 -05:00 Lﬂ, | m
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ‘“‘((
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DAT E LA SOLICITUD
ENTRADA 372270/2024 (0) DE FECHA 16/09/2024 5:27:22 p. m.
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8708, FOLIO REAL N2 23863 (F)
CORREGIMIENTO SAN FRANCISCO, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA, OBSERVACIONES SUPERFICIE
INICIAL:40898MTS2 00DCS2
"RESTO LIBRE:33430MTS-60M2
CON UN VALOR DE B/.83,094.80 (OCHENTA Y TRES MIL NOVENTA Y CUATRO BALBOAS CON OCHENTA) Y UN
VALOR DE TERRENO DE B/.83,094.00 (OCHENTA Y TRES MiL NOVENTA Y CUATRO BALBOAS)
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

/GLOBAL FINANCIAL FUNDS CORP. EN INGLES FONDOS FINANCIEROS GLOBALES, S.A., (RUC 47256-22-306511)

TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DE DEZECHOS REALES VIGENTES

DECLARACION DE MEJORAS:  INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1
INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 23/12/2014, EN LA ENTRADA 92077530/2014 (0)
CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: MEDIANTE LA PRESENTE ESCRITURA PUBLICA 4776 DEL 28 DE ABRIL
DE 2006 DE LA NOT. 9NA. DEL CTO. DE PMA, LA SOC. HOGALIA PANAMA CO., INC. CONSTITUYE SERVIDUMBRE
DE PASO A FAVOR DE LA FINCA 50859 CODIGO 8708, QUE CONSISTE EN UNA FRANJA DE TERRENO PARALELA
AL LIMITE SUR DE ESTA FINCA CON UN ANCHO DE 9 MTS Y UNA SUPERFICIE DE 511.77 M2.FECHA DE
REGISTRO: 20060516 10:13:12.1CAMA
INSCRITO EL 16/05/2006, EN LA ENTRADA 64522-2006
ANOTACION: ROBERTO PASCUAL.....Y RUBEN BLADES......... PRESIDENTE Y SECRETARIO DE LA JUNTA
DIRECTIVA DEL INSTITUTO PANAME O DE TURISMO, PROVINCIA DE PANAMA....EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES Y MEDIANTE RESOLUCION 21/07 DEL8 DE MAYO DE 2007........... DECLARAN QUE LA EMPRESA
HOGALIA PANAMA CO. INC................ SE HA HECHO ACREEDORA DE LA EXONERACION DEL IMPUESTODEL
INMUEBLE SOBRE LA FINCA 23863 INSCRITA AL TOMO 573, FOLIO 304, ROLLO23657, DOCUMENTO 5 DE LA
SECCION DE PROPIEDAD, PROVINCIA DE PANAMA...EASE DCTO DIGITALIZADO. FECHA DE REGISTRO: 20070904
15:57:55.9CAMA. INSCRITO EL 03/08/2007, EN LA ENTRADA 141865/2007
DEMOLICION DE MEJORAS: LA SOCIEDAD HOGALIA PANAMA, CO., INC........DECLARA QUE LAS MEJORAS
EXISTENTES QUE SE ENCUENTRAN CONSTRUIDAS SOBRE ESTA FINCA Y A QUE SE REFIEREEL ASIENTO 3
ANTERIOR,HAN SIDO DEMOLIDAS EN SU TOTALIDAD Y EN CONSECUENCIA ESTA FINCA QUEDA CONSTITUIDA
POR UN LOTE DE TERRENO CON UN VALOR DE B/ 83,094.84
FECHA DE REGISTRO: 20071115 16:59:13.3CAMAINSCRITO EL 07/11/2007, EN LA ENTRADA 208713/2007
ANOTACION:
SE HACE CONSTAR QUE LA SUPERFICIE INICIAL DE ESTA FINCA ES DE 40898 MTS2 00DCS2. DE LA CUAL SE .
REALIZO UNA SEGREGACION LO CUAL NACIO LA FINCA 50859 CON UNA SUPERFICIE 7467MT2. CON 40DC2.
QUE DANDO EL RESTO LIBRE DEESTA FINCA ES DE 33430MT2. CON 60DC2. ESTA CORREC!ON SE HACE HOY 28
DE--SEPTIEMBRE DE 2009.--INSCRITO EL 28/09/2009, EN LA ENTRADA 61045/2006
CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE GLOBAL CORPORATION POR LA SUMA DE CUARENTA Y SEIS MILLONES DOLARES
AMERICANOS (46,000,000.00 ) Y POR UN PLAZO DE 12 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 14.65% UN INTERES
ANUAL DE 7.50%LIMITACIONES DEL DOMINIO DECLARAN LA PARTE DEUDORA Y/O GARANTE HIPOTECARIO
QUE SE COMPROMETEN DURANTE TODA LA VIGENCIA DE ESTE CONTRATO A NO DEMOLER, MODIFICAR O
ADICIONAR LAS MEJORAS EXISTENTES, EFECTUAR NINGUNA NUEVA CONSTRUCCION, ARRENDAR VENDER, NI
SEGREGAR, NI EN NINGUNA OTRA FORMA ENAJENAR O GRAVAR EN TODO O EN PARTE EL BIEN HIPOTECADO
DE QUE TRATA LA PRESENTE ESCRITURA, SIN EL PREVIO CONSENTIMIENTO Y POR ESCRITO DEL BANCOPAZ Y
SALVO DEL INMUEBLE 96370815PAZ Y SALVO DEL IDAAN 10820596. DEUDOR: STATE TOWN CORP. CON
NUMERO DE IDENTIFICACION: FICHA 838305
INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 19/01/2015, EN LA ENTRADA 16585/2015 (0) i
FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) MMG TRUST S.A.SIENDO FIDEICOMITENTE(S) STATE TOWN CORP Y
BENEFICIARIO(S) GLOBAL CORPORATION GLOBAL BANK CORPORATION PUNTA PAITILLA ENTERPRISES, S.A.

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: BA3EASAD-EA6B-47AC-8A17-8BAB2735944B
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2




Registro Publico de Panaméa

CLAUSULAS DEL FIDEICOMISO: QUE LA FIDUCIARIA ADQUIERA, ADMINISTRE Y DISPONGA A TITULO
FIDUCIARIO LOS BIENES FIDEICOMITIDOS PARA LA CONSTITUCION DE UN PATRIMONIO AUTONOMO,
SEPARADO E INDEPENDIENTE DE AQUEL O AQUELLOS DE LOS FIDEICOMITENTES DE LA FIDUCIARIA Y DE
TERCERO EN GENERAL, AS| COMO DE TODOS LOS QUE CORRESPONDAN A OTRO FIDEICOMISOS MANEJADOS
POR LA FIDUCIARIA.

QUE LA FIDUCIARIA GARANTICE, A LOS BENEFICIARIOS PRIMARIOS, SEGUN SEA EL CASO, EL CUMPLIMIENTO
CABAL Y PUNTUAL DE LAS OBLIGACIONES GARANTIZADAS CON PREFERENCIA DE CUALQUIER OTRO CREDITO
CONTRA EL PRESENTE FIDEICOMISO, SALVO LOS HONORARIOS Y GASTOS DE LA FIDUCIARIA Y HASTA DONDE
ALCANCE EL VALOR DE TODOS LOS BIENES FIDEICOMITIDOS.

QUE LA FIDUCIARIA, EN LOS CASOS PREVISTOS EN EL CONTRATO DE COMPRAVENTA DE ACCIONE Y ESTE
FIDEICOMISO, DEVUELVA A GLOBAL BANK Y A STATE TOWN, RESPECTIVAMENTE, LOS BIENES FIDEICOMITIDOS
QUE LE CORRESPONDA A CASA UNO.

QUE LA FIDUCIARIA PROCEDA CON LA CONVERSION DEL PRESENTE FIDEICOMISO A UN FIDEICOMISO DE
DESARROLLO INMOBILIARIO, EN LOS TERMINOS DISPUESTOS MAS ADELANTE, A FIN DE DESARROLLAR EL
PROYECTO.OBSERVACIONES: FID-30128975 - )

INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 04/08/2020, EN LA ENTRADA 197953/2019 (0)

>, FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) MMG TRUST S.A.SIENDO FIDEICOMITENTE(S) STATE TOWN CORP Y

BENEFICIARIO(S) GLOBAL CORPORATION GLOBAL BANK CORPORATION PUNTA PAITILLA ENTERPRISES, S.A.
CLAUSULAS DEL FIDEICOMISO: QUE LA FIDUCIARIA ADQUIERA, ADMINISTRE Y DISPONGA A TITULO
FIDUCIARIO LOS BIENES FIDEICOMITIDOS PARA LA CONSTITUCION DE UN PATRIMONIO AUTONOMO,
SEPARADO E INDEPENDIENTE DE AQUEL O AQUELLOS DE LOS FIDEICOMITENTES DE LA FIDUCIARIA Y DE
TERCERO EN GENERAL, AS[ COMO DE TODOS LOS QUE CORRESPONDAN A OTRO FIDEICOMISOS MANEJADOS
POR LA FIDUCIARIA.

QUE LA FIDUCIARIA GARANTICE, A LOS BENEFICIARIOS PRIMARIOS, SEGUN SEA EL CASO, EL CUMPLIMIENTO
CABAL Y PUNTUAL DE LAS OBLIGACIONES GARANTIZADAS CON PREFERENCIA DE CUALQUIER OTRO CREDITO
CONTRA EL PRESENTE FIDEICOMISO, SALVO LOS HONORARIOS Y GASTOS DE LA FIDUCIARIA Y HASTA DONDE
ALCANCE EL VALOR DE TODOS LOS BIENES FIDEICOMITIDOS.

QUE LA FIDUCIARIA, EN LOS CASQOS PREVISTOS EN EL CONTRATO DE COMPRAVENTA DE ACCIONE Y ESTE
FIDEICOMISO, DEVUELVA A GLOBAL BANK Y A STATE TOWN, RESPECTIVAMENTE, LOS BIENES FIDEICOMITIDOS
QUE LE CORRESPONDA A CASA UNO.

QUE LA FIDUCIARIA PROCEDA CON LA CONVERSION DEL PRESENTE FIDE!ICOMISO A UN FIDEICOMISO DE
— DESARROLLO INMOBILIARIO, EN LOS TERMINOS DISPUESTOS MAS ADELANTE, A FIN DE DESARROLLAR EL
PROYECTO.

OBSERVACIONES: FID-30128975

INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 04/08/2020, EN LA ENTRADA 197953/2019 (0)

MODIFICACION DE FIDEICOMISO: ACUERDAN ENMENDAR EL CONTRATO DE FIDEICOMISO DE GARANTIA

CONVERTIBLE A FIDEICOMISO DE DESARROLLO INMOBILIARIO, DENOMINADO FIDEICOMISO DE GARANTIA

STATE TWON GLOBAL, ADEMAS EL FIDEICOMITENTE Y LA FIDUCIARIA, POR ESTE MEDIO, MANIFIESTAN

EXPRESAMENTE SU VOLUNTAD DE CONSTITUIR, Y EN EFECTO CONSTITUYEN A PARTIR DE LA FECHA UN

FIDEICOMISO IRREVOCABLE DE ADMINISTRACION Y CAM2iO DE MMG TRUST S.A FIDUCIARIA SUSTITUIDA POR

GLOBAL FINANCIAL FUNDS CORP. FIDUCIARIA SUSTITUTA.

INSCRITO AL ASIENTO 7, EL 24/09/2020, EN LA ENTRADA 186621/2020 (0)

MODIFICACION DE FIDEICOMISO: LAS PARTES ACUERDAN MODIFICAR Y CELEBRAR ENMIENDA INTEGRA AL

CONTRATO DE PRESTAMO.INSCRITO AL ASIENTO 9, EL 29/05/2024, EN LA ENTRADA 206834/2024 (0)
ENTRADAS PENDIENTES QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 386199/2024 (0) DE FECHA 26/09/2024 8:24:25 A. M. NOTARIA NO. 3 PANAMA. REGISTRO
CORRECCION DE GENERALES, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 8 DE OCTUBRE DE
2024 12:47 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE

PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NGMERO DE LIQUIDACION 1404798677

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del identificador Electrénico: BA3EA9AD-EAGB-47AC-8A17-8BAB2735944B
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2




Registro Publico de Panama 7

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2025.01.08 17:27:33 -05:00 9( m&y, g
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD :

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
9577/2025 (0) DE FECHA 08/01/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

GLOBAL FINANCIAL FUNDS CORP. EN INGLES FONDOS FINANCIEROS GLOBALES, S.A., EN ESPANOL.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N¢ 306511 (S) DESDE EL MIERCOLES, 13 DE SEPTIEMBRE
DE 1995

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: CARMEN BARRIOS TEJADA
SUSCRIPTOR: EZEQUIEL RUIZ RODRIGUEZ

DIRECTOR: JACK ESKENAZI

DIRECTOR: OTTO WOLFSCHOON JR.

DIRECTOR / PRESIDENTE: JORGE ENRIQUE VALLARINO MIRANDA v/
DIRECTOR / TESORERO: BOLIVAR VALLARINO S.

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: MONICA DE CHAPMAN

DIRECTOR / VOCAL: DAYANA DEL CARMEN VEGA

DIRECTOR / VOCAL: LARRY EDUARDO MADURO

SUBTESORERO: JACK ESKENAZI

SECRETARIO: MONICA DE CHAPMAN /

VOCAL: OTTO WOLFSCHOON JR.

AGENTE RESIDENTE: ICAZA, GONZALEZ-RUIZ & ALEMAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL SERA EJERCIDA POR EL PRESIDENTE Y EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 150,000.00 ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE CIENTO CINCUENTA MIL DOLARES MONEDA LEGAL DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA (USD 150,000.00), DIVIDIDO EN MIL QUINIENTAS (1500) ACCIONES COMUNES DE UN
VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES MONEDA LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (USD 100.00),
CADA UNA. LAS ACCIONES PODRAN SER EMITIDAS UNICAMENTE EN FORMA NOMINATIVA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 8 DE ENERO DE 2025 A-LAS 5:27 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404953685

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 8CCFD38A-5FB2-4EB3-9FF6-344F2035FABE
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Reptblica de Panama - (507)501-6000 1/4
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TELEFONOS: 223-6462
269-5066

' COPIA
ESCRITURA N°

:02:23 p.m,

{ 08/097201906

P T T

REPI,JBLch DE PANA MA GLOBAL BNK CORPORATION
PROVINCIA DE PANAMA

TERiA TERCERA DEL CIRCUITO

o cﬁ o[;s'zto dl/lo'umo 0410:»5)725)20,

NOTARIO TERCERO

s Pa

[ H ih\'-‘f.‘:)lcr

AVE. SAMUEL LEWIS Y
CALLE GERARDO ORTEGA
EDIF. PH. CENTRAL, PISO 4, LOCAL 1

APARTADO 0819-09571
PANAMA, REP. DE PANAMA
CORREQ: ermoreno53@gmail.com

6395 DE 2 | DE

agosto

«i

=¥

Por la cual:

La sociedad GLOBAL FINANCIAL FUNDS CORP. EN INGLES
FONDOS FINANCIEROS GLOBALES, S.A., EN ESPANOL otorga poder

general a la sefiora DAYANA DEL CARMEN VEGA DE DIAZ.

DE 20 19
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ESCRITURA PUBLICA NUMERO: SEIS MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y CINCO«--smrr—
(6395)

Por la cual la sociedad GLOBAL FINANCIAL FUNDS CORP. EN INGLES FONDOS
FINANCIEROS GLOBALES, S.A., EN ESPANOL otorga poder general a la seﬁora DAYANA

. DEL CARMEN VEGA DE DIAZ.

-y -~
R

Panama, 2 de agosto de 2019. S

nombre, a los dos (2) dias del mes de agosto de dos mil diecinueve (2019),.ante mi, GECILIO

ROBERTO MORENO AROSEMENA, Notario Publico Tercero del-Circuito Notarial de Panama,
_,b‘ DE P/‘lz'u \

varon, panamefio, portador de la cédula de identidad personal fiimero. ocho- ciento sesenta y

Vi

cuatro- ochenta (8-164-80), comparecid personqiri"/feﬁt_é’ € s__e'ﬁo.f . OTTO OSWALD
WOLFSCHOON HORNA, vardn, panamefio, mayor'a.d%\eda_d.-,j:¢asad'o, banduero, vecino de
esta ciudad, portador de la cédula de identidad perso\;{;ij?ﬁuhefﬁ ocho—'__doscientos treinta y
uno- trescientos sesenta (8-231-360), actuando en nombre y répresentacién de GLOBAL
FINANCIAL FUNDS CORP. (en inglés) o FONDOS FINANCIEROS GLOBALES, S. A. (en
espaiiol), sociedad anénima Fiduciaria prganizada de acuerdo con las leyes de Ia Répﬂblica
de Panama e inscrita a la Ficha trescientos seis mil quinientos once (306511), Rollo éuarenta
y siete mil doscientos cincuenta y seis (47256}, Imagen veintidos (22), de la Seccién de

Micropeliculas (Mercantif), del Registro Publico, debidamente facultado para este acto, segin

consta en poder general inscrito a la Ficha trescientos seis mil quinientos once (306511),

| Micropeliculas (Mercantil), del Registro Publico, desde el tres (3) de octubre de dos mil cinco
(2005), en adelante EL PODERDANTE, persona de quien doy fe que conozco, y me solicitd
que hiciera constar en ésta escritura publica, como en efecto hago, que por éste medio
confiere PODER GENERA;L tan amplio y suficiente, con facultades de domini6 y
administracion sin limitacién alguna, como en derecho se requiera y sea necesario a favor de
DAYANA DEL CARMEN VéGA DE DIAZ, mujer, panamefa, mayor de edad, casada,
abogada, vecina de esta ciudaq. portadora de la cédula de identidad personal nimero ocho;
cuatrocientos sesenta y uno N ochocientos sesenta y dos (8-461-862), para que lo ejerza

individualmente en nombre y representacion de EL PODERDANTE, en cualquier parte del

—

En la ciudad de Panama, Repiblica de Panam4 y Cabecera del Circuito Notarial:del ismo

Documento ochocientos cincuenta y un mil doscientos cuatro (851204), de la Secci6n de .
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mundo, con las siguientes facultades:;

PRIMERO: Para administrar, tramitar y gestionar en el nombre de EL. PODERDANTE, y en
su lugar y reemplazo los negocios de fianza en cualquiera yltodas las Sucursales, agencias u
oficinas que mantenga o establezca en el futuro EL PODERDANTE, con todas las facultades
"y autorizacion indispensables y necesarias para esos efectos; y, con sujecion a las
limitaciones a continuacién expresadas firmar en nombre dé EL PODERDANTE cgando
.quiera sea indispensable u oporfuno en la tramitaciéon y gestion de sus negocios; y,

generalmente, para, ejecutar todos y cada uno de dichos actos, asuntos o cosas que la

naturaleza del negocio requiera.

Sy 1w

.

SEGUNDO: Para aceptar el traspaso y la _éntreggn-:dé .'uzalesquiera ¥y todas laz acciones

de

capital de cualquier sociedad anénima'a asociacién, sean ‘ofganizadas para propésitos
\ 7 R
/7

bancarios, comerciales, industriales o de Otra,,‘_indoie; inclusiv

N\

e'bonos de cualquier Estado y

cualesquiera y todos los valores Estatales, \p'udien'd,o ilevé‘}' a cabo todas las formalidades
requeridas por la ley los reglamentos aplicables al traspaso y registro de los mismos;
endosar, traspasar y entregar esos certificados de acciones o valores y efectuar dicho
traspasq en los libros de cualquier sociedad anénima 6 asociacion; Alquilar, arrendar o dar [

tomar en arrendamiento cualesquiera y todos los bienes raices y bienes muetles, pudiendo

otorgar todos los contratos, arrendamientos y otros documentos necesarios en relacion con |

v

‘ello, en los términos que el Apoderado estime apropiados, aceptar garantias,

.

hipotecas de bienes muebles o inmuebles: aceptar hipotecas u otros gravamen sobre bienes

prendas e

raices o sobre - créditos, hipotecarios, cancelarlas parcial o totalmente, modificarlas,
promrogarlas , o ceder, traspasar, transferir, posponer o en otra forma disponer de ellas con o

sin garantia general o especial.

TERCERO: Solicitar, exigir, c;obrar, recibir y utilizar todos los medios necesarios y legales
para recuperar cualesquiera y todo el dinero, deudas o bienes y dar finiquitos en cambio; Dar,
recibir y llevar a cabo o_rdenes por comision y enviar efectos y valores. Aceptar la entrega de
cartas mensajes via fax o correo electronico, paquetes y valores de cualquier clase, de las
oficinas Estatales o de las Oficinas Postales, Feérroviarias, Aéreas, de Expreso o navieras

contra el recibido necesario y la firma de descargo.

CUARTO: Conseguir'seguro contra incendio, maritimo u otros riesgos a las propiedades dé
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EL PODERDANTE, o en las cuales esté interesado o tenga o represente cualesquiera
intereses; Registrar escrituras y otros documentos y pagar cualesquiera. y todos los
impuestos, derechos u otros cargos_gubernatﬁentales qué I,a ley disponga. Secuestrar,
embérgar o recuperar el titulo sobre propiedades. Liquidar cuentas con deudores y

acreedores, aprobando o desaprobando sus saldos; Solicitar cartas:de ad ninistracion sobre-

Luphure s R i

Y

la sucesion o el nombramiento de un liquidador o administrador de Gualquier dedidor; instituir

procedimientos de quiebra, insolvencia o liquidacion: judiciafly probar, garantizar; :verificar,

i

aceptar, disputar o continuar reclamos y firmar,?’uélquier\kﬁbm

sonenda y otro.acuerdo y,.en

-

general, representar a EL PODERDANTE & | 'los procedimientos: 0 en lgs asuntos de

\

Il
n

é‘dalquier sociedad anonima, asociacién, firma y, pqrﬁ.-_cn.@erité" de'-EL 'E.ODERDANTE, llegar a

ser director o dignatario de este.
QUINTO: Asistir, tomar parte y vdtar en cualesquiera y todos los concursos de acreedoreé,
reuniones de accionistas, directores o dignatarios de cualquier sociédad anénima o
asociacion o para otros efectos comerciales, o dar carta- poder para ello. Ajustar, componer,
tfansigir, impugnar, defender, liquidar o someter a arbitraje, 6 fallo _' de. arr.\igab-les
compbnedores, cualesquiera y todas las disputas, pleitos, acciones y otros procedirhientos
legales en los cuales EL PODERDANTE pueda estar interesado y participar en cuélq'uiér ;;Iran
de distribucién de fondos. Representar y defender a EL PODERDANTE vy $us intereses: ante
cualesquiera y todos los jueces y tribunales, de todo orden y jurisdicciones en cualquier
adcién, pleito o brocedimientos en los cuales EL PODERDANTE sea una parte o pueda e;tar
interesado en asuntos administrativos, civiles, penales, contenciosos o .contenciosos.
administrativos y en toda clase de pleitos, recursos a tramites de cualquier clase o naturaleza,
con completa y absoluta representacién de EL PODERDANTE. sea como .demandante °
demandado, © como parte interesado por cualquier motivo. que sea, con facultad para
entablar acciones, proponer excepciones, contrgdemandar. Presentar pruebas. y alegatos,
iniciar recursos ordinarios y extraordinarios, hacer ofertas, asumir 1a ejecucion de sentencias,
recusar toda clase de jueces a funcionarios, proponer interrogatorios, solicifar el
reconocimiento de fimas o de documentos, instituir toda clase de acciones para la represién
de delitos, presentar recursos de amparo y oponerse a que se otorguen a otros, y desistir de

toda clase de acciones y excepciones y recursos; y con el objeto de representar a EL
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PODERDANTE ante cualquiera y to&os los jueces y tribunales y en cualquier accion, pigito o}
procedimiento, sean los que fuesen, en los éuales EL PODERDANTE est3 interesado,
conferir Poderes a favor de gestores, abogados u otras personas idoneas para defender los
~derechos privilegios e intereses de EL PODERDANTE y, en general, ejercer todos los

‘derechos de EL PODERDANTE en toda clase de pleitos, acciones y procedimientos legales,
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pudiendo cobrar el importe de las sumas depositadas en Juzgados a favor de EL
/PODERDANTE y hacer los recibos en forma legal por las cantidades cobradas.

SEXTO: Para comprar, vender, hipotecar arrendar, -alquilar, pgrmutar, administrar y en

cualquier forma enajenar o gravar bienes inmggijlgs;_ muaig_@s{iagi\ como también dar-y
.. » Ir'l‘.lzi_lj- ."l.l 1 b __;p;,{_, = f“i“ "'..: .
solicitar en préstamo, con o sin garantia «yai‘ef_ectuar c&“a{!qwer\ acto de comercio que

11
comprometa al poderdante, firmando y suscribien

ntos, contratos, formularios y
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do los doeun
escrituras publicas que tales actos requieran sin necgEid_ad de autorizacién y/o aprobacién

previa del poderdante.

SEPTIMO: Para solicitar préstamos o asumir obligaciones y compromisos a nombre de!
poderdante firmando documentos y contratos de comprgmisos; abrir y cerrar cuentas
bancari_as. ya sean es.tas corrientes, de ahorros o a plazo fijo, y autorizar a la persona o
personas que puedan girar conjunta o individuaimente contra los fondos o dinero que
mantenga depositados el poderdante en cualesquiera instituciones bancarias o financieras.
"OCTAVO: Para firmar y endosar cheques, giros y letras de cambio, pagares, avales, fianzas,
bonos garantias o cualquier otro documento o contrato negociable que comprometa y obligue

al poderdante, sin necesidad de autorizacién previa o posterior del poderdante.

'NOVENO:

Para que represente al poderdante en cualesquiera - instituciones
gubernamentales, administrativas, auténomas semiauténomas, municipales, de policivas,
corregiduria Superintendencia de Seguros y Reaseguros, Autoridad del Canal de Panama,
Caja de Seguro Social, Minist'er.io de Trabajo y Desarrollo Laboral y/o en cualesquiera oficina
pl‘Jblica o privada firmando y suscribiendo los documentos que sean necesarios,
estableciendo siempre los términos y condiciones que estime mas conveniente a los

intereses del poderdante.

DECIMO: Para que sustituya total o parcialmente el presente poder general y lo revoque

cuando lo estime conveniente, y en fin para que ejerza el presente Poder General en todo lo
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.especificadas, de manera que en ningun momento y por ningtin motivo queden sin

clase de agentes, abogados y apoderados generales o especiales, delegando toda o parte de

1A ROTARIN TERL

relacionado con las facultades mencionadas anteriormente y cualesquicra ofras no"I

representacion y defensa de los intereses del poderdante. -

UNDECIMO: Tendra los mas amplios poderes para représentar al poderdante en la
Republica de Panamd y en cualquier parte del mundo, ante ..cualquier institucion

gubernamental o privada, con poder total para firmar, ejecutar ﬁ_ﬂgﬁér'p’etiéi&_:_’r'fe_g:f”fé'olicitar

- 1E LN e e

concesiones decualquier tipo, llenar aplicaciones, coffeccionar. enmiengas; ;apelacionés,
-5:‘5/};/_ btk A R -

it

solicitudes, proposiciones, formas o cualquier otro doctiment:

\

como demandante o demandado

\ \ " PPl ) -, ‘
ar declaraciones._juradas, :
1

notificarse de resoluciones ordinarias o definitivas intervenir
'-\.

en cualquier instancia o recurrir ante cualquier autoridad:judicial, corporacién oficial, publica,

interponer acciones legales o administrativas y llevar a cabo ejeéutar cualesquiera otros actos

en nombre del poderdante.

DUODECIMO: Para sustituir total o parcialmente el presente poder, nombrar y constituir toda

las facultades aqui conferidas.

I

Conforme a minuta elaborada por la Licenciada Aneli Sanchez, con cédula nGmero ocho-

quinientos siete- doscientos setenta y dos (8-507-272), idoneidad numero catorce mil

setecientos sesenta y dos (No. 14762), abogada en ejercicio.
Hay un sello que se lee Superintendencia de Bancos para su protocolizacion e inscripcién en el

Registro Publico (Firmado legible) Ricardo G. Fernandez D., Superintendencia de Bancos,

Panama treinta (30) de julio del dos mil diecinueve (2019).
Adverti a los comparecientes que una copia de esta Escritura Publica debe ser inscrita en el
Registro Publico y leida como les fue en presencia de los Testigos instrumentaies el sefior

VICTOR LARA, con cédula de identidad personal numero ocho- quinientos siete- seiscientos

ochenta y siete, (8-507-687), y el sefior JORGE LUIS ESPINOSA, con cedula de

identidad personal numero ocho doscientos sesenta- novecientos noventa y

cinco (8-260-995), ambos panamefios, mayores de edad, vecinos de esta

ciudad, personas a quienes conozco y son habiles para ejercer el cargo, la
encontraron conforme, y firmaron todos, para constancia por ante mi, el Notario

de todo lo cual doy fe.
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Registro Publico de Panarna

FIRMADO POR: LILIVA RUIZ HERRERA

FECHA: 2019.08.13 16:09:38.-05:00 /f’

MOTIVO: FINALIZACION DE TRAMITE

LOCALIZACION: PANAMA, P,ANAME?\

CONSTANCIA DE INSCR PCION
FINALIZADO EL TRAMITE SOLICITADO CON EL NUMERO DE ENTRADA 312255/2019 {0) PRESENTADO EN ESTE
REGISTRO EN MODO DE PRESENTACION PERSONA EL DIA 09/08/2019 A LAS 06:02 PM :
DUENO DEL DOCUMENTO |
GLOBAL FINANCIAL FUNDS CORP. EN INGLES FONDOS FINANCIEROS GLOBALES, S.A., EN ESPANOL.
ito de la

DOCUMENTO/S PRESENTADO/S Yo, Edgardo Ivan Santamarfa Aratz, Notario Pdblico Tercera del Circu
ESCRITURA PUBLICA NO. 6395~ Provin:ia de Panamd, Primer Suplente con Cédula de Identidad No, 8-237-1806.

SEMENA Er&’o ¥ CERTIFICO:
Que he cotejado detenidamente y minuciosamente esta copla fotostaticacon una

copia auldnlica inscrita en el Registro Publico y lahe enconlrado en todo confome.

AUTORIZANTE: CECILIO ROBERTO
FECHA: 02/08/2019 S
NUMERO DE EJEMPLARES: 1/ Qv

DOCUMENTO/S DE PAGH KPOR: Panama. / :

DOCUMENTO DE PAGO CON ¥
IMPORTE SESENTA Y CINCO
FECHA DE PAGO 09/08/2019

“Lcdo. EDGARBO IVAN SANTAMARIA ARAUZ
Z Notario Publico Tercero

ASIENTO/S ELECTRONICO/S PRA 0s (EN LA FINCA O FICHA)

(MERCANTIL) FOLIO N2 306511 {S} ASIENTO N2 12 PODER GENERAL O ESPECIAL DE SOCIEDAD
FIRMADO POR LILIVA RUIZ HERRERA

FECHA DE INSCRIPCION: MARTES, 13 DE AGOSTO DE 2019: (04 06 PM)

0 a través del Identificador Electrénico: 31BAOE38-3987-4A49-A0EB-BD80FS54BDB33 _
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando >
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Sial
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Direccién Regional Metropolitana ' 7 MO iee s it tie oy

AL I EI A A TN P
Respectado Ingeniero:

Por este medio, los presentes DAYANA DEL CARMEN VEGA, con cédula 8-461-862, en
mi calidad de Apoderada General de la empresa GLOBAL FINANCIAL FUNDS. CORP,
(Fiduciaria) y GABRIEL DIEZ MONTILLA con cédula 8-398-813, en mi calidad de
Representante Legal de la empresa STATE TOWN CORP, (Fideicomitente), del
Fideicomiso identificado como GFFC-FID-ADM-197-20 donde se encuentra en garantia la
Finca No. 23863, de la seccion de la propiedad, provincia de Panama4 del Registro Pablico,
ubicada en el corregimiento de San Francisco, distrito Panama; autorizamos a la empresa
Alive Development, S.A., para que desarrolle el proyecto denominado “Alive”, dentro de la

finca indicada.

Atentamente,

xepTesentante Legal
STATE TOWN CORP.

C.I.P. 8-461-862 C.LP. 8-398-813

Calle 50, Torre Global Bank, Mezzanine, Panama Rep. de Panama | Apdo.: 0831-01843 | Tel.: (507) 206-2077 | Fax: (507) 206-2080
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Yo, Edgarde lvan Santamaria Araiz, Notario Ptblico Tercero del-Circuito de la
Provincia de Panamd, Primer Suplente con Cédula de |dentidad No. 8-237-1806.

CERTIFICO:
Que he cotejado detenidamente y minuciosamente esta copia fotostatica
con su original y la he encontrado en lodo conforme

11 ENE 2005

Panama,

Licdo. EDGA VAN SANTAMARIA ARAUZ

Notatio Publico Terceto




8/1/25, 2:59 p.m.

Divelia Navviial Us iy cov

- MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME ~ Di iond dmini . . 78343
MINISTERIO DE AMBIENTE ireccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

INFORMACION GENERAL
Hemos Recijbido De ALIVE DEVELOPMENT, S.A. / 155754988-2-2024 Fecha del Recibo 2025-1-8
Administracién

. Direccién Regional MIAMBIENTE Panama Metro Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Caja Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx

TRANSFERENCIA 1527333751 B/. 353.00

La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES

Cantidad Unidad Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total

1 13.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
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Fecha de Emision:

DIV A INAUIVI Al UT 1Y Sova

REPUBLICA DE PANAMA /M

MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 249586
08 01 2025 Fecha de Validez: 07 02 2025
(dia / mes / ario) (dia / mes ! ano)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

ALIVE DEVELOPMENT, S.A.

Representante Legal:

GABRIEL DIEZ

Inscrita

155754988-2-2024

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

).
PROYECTO: ]L\ LIVE

PROMOTOR:_() [ivg D pe Jopument, S A
CATEGORIA: |, f ]
FECHA DE RECEPCION: DIA 2T MES: 2nesDd ANO: 20 2.& .

NO | OBSERVACION

| DOCUMENTOS | sI

| 1 | UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO /]
AMBIENTAL. |

2 | DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE A

IMPACTO AMBIENTAL.

3. | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO L/

AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13 o 14 %

4 | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE

EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),

-

TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO, 8
L CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES. |
J' 4.1 ‘I DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO

\ QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE as) | T
| | FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).
5 | CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, |,
| VIGENTE.
‘ 6 " RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE .'
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, ol |

‘ PARA LA CATEGORIA I. (B/. 350.00).
- (RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000,) |

7 | FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADADEL | }©
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JUR(DICA), v’
8 | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA S/
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.
9 |ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA |
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE |v~
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.
10 | PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, [COBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
| NUMERACION.
11 | FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES /’
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS. .
| 12 | COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

Entregado por: Recibido pgg;(fvlinisterio'de Ambiente)

~

OmbrE; @/W Oubia Técnicow

Cédula 37 8TUL-721¥

Firma: dbﬁ%t‘\d




MINISTERIO
DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES — PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion Registro de No
L g e Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
GRUPO MORPHO, S.A. v
IRC-005-2015
Consultores principales
responsables del EsIA
ALICIA VILLALOBOS E. IRC-098-2008 v
OLGA P. BATISTA IRC-070-2021 v
ARANTXA RODRIGUEZ DEIA-IRC- v
072-2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

“ALIVE”

Categoria:

PROMOTOR

ALIVE DEVELOPMENT, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

GABRIEL DIEZ MONTILLA.

8-398-813

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su @ltima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores

Registro de Inscripcion

Ultimo Registro de Actualizacién

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre LORENZO ALDOBAN N

Firma B obbn . ‘
— e K]

Fecha de Verificacién 27)01/2025 rE MiAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL
PANAMA METROPOLITANA

e




FORMATO EIA-FA-001

Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: ALIVE

PROMOTOR: ALIVE DEVELOPMENT, S.A.

CATEGORIA: L

FECHA DE ENTRADA: 27 DE ENERO DE 2025.

SI

NO

OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 . X 13 0 14

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
DE LAS FINCA (S), TERRENOS, ETC, DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA
DEL PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACIONES
Y CONTRATOS. (EN CASO QUE EL TITULAR
DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S) FINCA
(S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A
NOMBRE DEL PROMOTOR EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAIL, EN CONCEPTO
PAGO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, PARA LA CATEGORIA
I. (B/. 350.00).

(RESOLUCION No. 03332000 DE 23 DE
NOVIEMBRE DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
AUTENTICADA DEL  PROMOTOR ~ DEL
PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
ORDENADO, MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL
DOCUMENTO YA SEA ENGARGOLADO U
ORGANIZADO EN CARPETAS DE ANILLAS AL
MOMENTO DE LA ENTREGA.

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE
OTROS ESTAN LEGIBLES, DOBLADOS Y CON
SU RESPECTIVA NUMERACION.

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES
AMBIENTALES INCRITOS, ACTUALIZADOS Y
HABILITADOS.

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O
ACTUALIZACION ~ DEL  REGISTRO  DE
CONSULTORES.

RG/IClyg
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DIRECC:I(')N REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Formato ETIA-FA-003

CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
ARTICULO DECRETO EJECUTIVO 6 DE 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: ALIVE.

PROMOTOR: ALIVE DEVELOPMENT, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPM-IF-015-2025.

FECHA DE ENTRADA: 27 DE ENERO DE 2025.
REALIZADO POR: GRUPO MORPHO. S.A. IRC-005-2015.

ALICIA VILLALOBOS E. IRC-098-2008

OLGA P. BATISTA IRC-070-2021.

ARANTXA RODRIGUEZ IRC-072-2020.

TEMA SI

NO

OBSERVACION

INDICE v

RESUMEN EJECUTIVO (miximo 5
paginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del promotor; b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal; c)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en
donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del niimero de casa |
0 de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia; e) Numeros de teléfonos; f)
Correo electronico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

22

Descripcidn de la actividad obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollaray |
monto de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas
y sociales del 4rea de influencia de la actividad, |
obra o proyvecto.

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad, obra N
0 proyecto, con las medidas de mitigacidn,
seguimiento, vigilancia y control.

INTRODUCCION

3.1

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 | <
pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA
O ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su N
justificacion

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacién geografica de la actividad, obra o N
proyecto, y su poligono, segun requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

421

Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
obra o proyecto y sus componentes. \
Estos datos deben ser representados segiin lo
exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o N
proyecto.

43.1

Planificacidon

43.2

<2

Ejecucién

4321

Construccion, detallando las actividades que se
darén en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra N
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
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otros.)

4322

Operacion, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros.)

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto.

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases.

4.5

Manejo y disposicion de desechos y residuos en
todas las fases.

< | < <L

4.5.1

Sdlidos

452

Liquidos

4.5.3

Gaseosos

4.5.4

Peligrosos

2oL |2 |2

4.6

Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto
vigente, aprobado por la autoridad competente
para el area propuesta a desarrollar. De no contar
con el uso de suelo o EOT ver articulo 9 que
modifica el articulo 31.

4.7

Monto global de la inversién

4.8

Legislacion, normas técnicas € instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacién con la
actividad, obra o proyecto.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

53

Caracterizacion del suelo del sitio de la
actividad, obra o proyecto.

5.3.1

Caracterizacién del area costera marina.

53.2

La descripcion del uso del suelo

534

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al
area de la actividad, obra o proyecto.

54

Identificacion de los sitios propensos a erosién y
desplazamiento

5.5

Descripcion de la topografia actual versus la
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno.

S I (I = = =

5.5.1

Plano topogréfico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una
escala que permita su visualizacion.

5.6

Hidrologia

5.6.1

Calidad de aguas superficiales

5.6.2.

Estudio Hidroldgico

5.6.2.1

Caudales (méaximo, minimo y promedio anual)

L2 |2 )2 <

5623

Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
quebradas y ojos de agua) y establecer de
acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme con la legislacion
correspondiente.

3.7

Calidad de aire

5.7.1

Ruido

5.7.3

Olores Molestos

5.8

Aspectos Climaticos

5.8.1

Descripcion general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presién
atmosférica.

< L)L |2 |2

DESCI}IPCI(’)N DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

Caracteristicas de la Flora

Identificacion y Caracterizacién de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente e
incluir informacién de las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de
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extincion) que se ubiquen en el sitio.

6.1.3

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacidn, segin
requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente.

6.2

Caracteristicas de 1a Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del 4rea de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion.

DESCRIPCION  DEL  AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente socioeconémico
general en el area de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de
crecimiento, distribucién étnica y cultural),
migraciones, entre otros.

72

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacion
ciudadana.

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto, de
acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.4

Descripcién de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,

SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biolégico
y socioecondémico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra
0 proyecto en el area de influencia, detallando
las acciones que conlleva en cada una de sus
fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generara la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

83

Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la actividad,
obra o proyecto, en cada una de sus fases; para
lo cual debe utilizar el resultado del anélisis
realizado a los criterios de proteccién ambiental.

84

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: carécter, intensidad,
extension del 4rea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los
valores asignados a cada uno de los pardmetros
antes mencionados, los cuales determinan la
significancia de los impactos.

85

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
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compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioeconémico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto,

9.1.1 | Cronograma de ejecucién v
9.1.2 | Programa de Monitoreo Ambiental v
9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales v
9.6 | Plan de Contingencia v
9.7 | Plan de Cierre v
9.9 Costos de la Gestion Ambiental v
LISTA DE PROFESIONALES QUE
11 PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL
Lista de nombres, namero de cédula, firmas
11.1 originales y registro de los Consultores N
’ debidamente  notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista.
Lista de nombres, namero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo “debidamente
11.2 | notariados, identificando el componente que |
elaboré como especialista e incluir copia simple
de cédula.
12 CONCLUSIONES Y N
RECOMENDACIONES
13 | BIBLIOGRAFIA v
14 | ANEXOS N
Copia de la solicitud de evaluacién del Estudio
14.1 de Impacto Ambiental. Copia de cédula del |
promotor.
Copia de paz y salvo, copia del recibo de pago
14.2 | para los tramites de evaluacién emitido por el |
Ministerio de Ambiente
143 Copia del certificado de existencia de persona N
] juridica
Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con
14.4 una vigencia no mayor de seis (6) meses, o N
’ documento emitido por la Autoridad Nacional
de Administracién de Tierras (ANATI) que
valide la tenencia del predio.
En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
14.4.1 | autorizaciones de uso de finca, para el |
desarrollo, copia de cédula del propietario, para
el desarrollo de la actividad, obra o proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI NO OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE  ENERGIA
HIDROELECTRICA
Certificacion de conducencia emitida por el Ministerio de v NO APLICA
Ambiente -

PROYECTOS DE FORESTACION

Plan de Reforestacién v NO APLICA
PROYECTOS EN AREAS DECLARADAS CON VALOR

ECOLOGICO v NO APLICA
Analisis de compatibilidad.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS Y

BIODIVERSIDAD v NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas y Biodiversidad.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MIiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA No. 007-2025

FECHA DE INGRESO: 27/01/2025.

FECHA DE INFORME: 29/01/2025.

PROYECTO: ALIVE.

CATEGORIA: I

PROMOTOR: ALIVE DEVELOPMENT, S.A.
CONSULTORES: GRUPO MORPHO, S. A. IRC-005-2015.

ALICIA VILLALOBOS. IRC-098-2008.
OLGA BATISTA. IRC-070-2021.
ARANTXA RODRIGUEZ. IRC-072-2020.

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO, DISTRITO
DE PANAMA PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto ALIVE, consiste en la construccion de un edificio de apartamentos que contara
con dos (2) niveles de sétano, cinco (5) pisos de estacionamientos, y un aproximado de
treinta (30) pisos de apartamentos que tendra diez (10) apartamentos por piso, y dos (2)
pisos que tendran cinco (5) apartamentos por piso. Siendo 41 el total de pisos del edificio.
Dando un total de 310 de apartamentos. La empresa promotora “ALIVE DEVELOPMENT,
S.A.” Inscrita en el Registro Publico de la Republica de Panama con Folio No. 155754988,
representada legalmente por GABRIEL FRANCISCO DIEZ MONTILLA, con cédula de
identidad personal N°8-398-813.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, 1a sociedad ALIVE DEVELOPMENT, S.A., en fecha 27 de enero de 2025 present6
la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, del proyecto ALIVE.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental serd gestionado mediante en tres (3) fases: fase de admisioén, fase de evaluacién
y analisis y fase de decision.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, en la Fase de Admisién una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la
Solicitud de Evaluacion se verificard si el Estudio de Impacto Ambiental presenté los
contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del precitado reglamento.

Que conforme a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los

contenidos minimos establecidos en dicho reglamento.

Que luego de revisado el documento se verificé que €l mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 2 de marzo de 2024.

Por lo antes expuesto, podemos indicar que la Solicitud de Evaluacién del Estudio de

@ )}{ﬁ;e 1
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Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto ALIVE, cumple con los requisitos de forma
y fondo de los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de
27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa I, del proyecto denominado ALIVE, promovido por la sociedad ALIVE
DEVELOPMENT, S.A., debido a que el mismo cumple con los requisitos de forma y
fondo de los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27
de marzo de 2024.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRPM-SEIA No. 007-2025

Formato EIA-FA-008

El suscrito Director encargado de la Direccion Regional Panama Metropolitana del Ministerio
de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad ALIVE DEVELOPMENT, S. A., inscrita a folio 155754988, de la Seccion de
Persona Juridica del Registro Publico; representada legalmente por el sefior GABRIEL
FRANCISCO DIEZ MONTILLA, varén, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con
cédula de identidad personal 8-398-813, propone realizar el proyecto ALIVE.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 27 de enero de 2025, la sociedad ALIVE
DEVELOPMENT, S.A., present6 ante la Direccion Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de
Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado ALIVE, elaborado bajo la
responsabilidad GRUPO MORPHO, S. A. (IRC-005-2015) persona juridica inscrita en el
Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, con la colaboracién de
ALICIA VILLALOBOS (IRC-098-2008), OLGA BATISTA (IRC-070-2021) y ARANTXA
RODRIGUEZ (IRC-072-2020), personas naturales inscrita en el Registro de Consultores
Ambientales del Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023,
en la Fase de Admision una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la Solicitud de
Evaluacién se verificara si el Estudio de Impacto Ambiental presentd los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Que de acuerdo a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, se procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en dicho reglamento.

Que luego de revisado el documento se verifico que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Que el Informe de Revision de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental DRPM-
SEIA No. 007-2025 de 29 de enero de 20235, recomienda la admisién de la Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, del proyecto denominado
ALIVE, debido a que la misma cumple con el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 2 de marzo
de 2024.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional Encargado de Panama
Metropolitana, del Ministerio de Ambiente en uso de sus facultades legales delegadas:

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, del proyecto denominado ALIVE, promovido por la sociedad ALIVE
DEVELOPMENT, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo 2
de 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de_Panama al dia veintinueve (29), del mes de enero del afio dos mil
veinticinco (?073) F
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Solicitud de Verificacién de Coordenadas EslA DRPM-IF-015-2024. ALIVE. ALIVE DEVELOPMENT, S.A.

Desde Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Fecha Jue 01/30/25 11:36 AM
Para GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

C€C  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Geraldo Molinar

<gmolinar@miambiente.gob.pa>

E] 2 archivos adjuntos (867 KB)
015-2025.xls; SVC. EslA DRPM-IF-015-2025.doc;

Buen dia!

Por medio del presente se le solicita apoyo en la verificacién de coordenadas del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |, del proyecto ALIVE, cuyo promotor es la sociedad ALIVE DEVELOPMENT, S.A.
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0073-2025

[l el

Fecha de solicitud: 30 de enero de 2025 IMFOREEACION A7

Proyecto: “Alive”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Yagehiry Garcia
Provincia: Panama Direccion Regional de: Panamé Metropolitana
Distrito: Panama

Corregimiento: San Francisco

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 30 de enero de 20235, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Alive, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (Oha+2,255.49 \/
m?), el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Area poblada (100%)” y segiin la Capacidad Agrclégica, se ubica en el tipo: IV — 100%
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas).

Técnica responsable: Xenia Solis
Fecha de respuesta: Panama4, 06 de febrero de 2025

Adj; Mapa
DEFPfaodgc/xs
a

CC: Depar.tamemo de Geomatica.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Paginalde1l
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MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME » = /MBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

Edificio 501, Ave. Ascanio Vitlalaz
Altos de Curundd, Ancén, Panama

FORMATO EIA FEVA 011

Panama, 19 de febrero de 2025
DRPM- 178 -2025

Licenciado

GABRIEL DIEZ MONTILLA
Representante Legal

ALIVE DEVELOPMENT, S.A.
E S. D.

Estimado Licenciado Diez:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, para informarle que de acuerdo con lo
establecido en el articulo 62, del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024, es preciso
solicitarle informacién aclaratoria al Estudio de impacto Ambiental categoria |,
del proyecto denominado ALIVE, promovido por la sociedad ALIVE
DEVELOPMENT, S.A,, en los siguientes puntos:

1. En los Contenidos 4.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD (pag. 20) se menciona “...construccion de un edificio de
apartamentos que contard con dos (2) niveles de sdtano...”; sin
embargo, en el contenido 4.3.2.1 Construccion (pag. 30) no se detalla
preparacion del terreno, excavacion entre otros, por lo que se solicita:

a. Detallar la etapa de construccion que abarca el desarrolio del
proyecto, indicando volumen de material que sera extraido

b. Indicar profundidad y metodologia constructiva para los dos
sotanos,

c. Indicar mediante esquema ruta de traslado de material y
especificar si el sitio de recepcién cuenta con una herramienta de
gestiéon ambiental.

d. Identificar y contemplar medidas de mitigacién especifica para
niveles freatico (manejo de aguas)

Nota DRPM-178-2025.

/ ag. 14
Lw&’ fr
- 4|(

Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundd, Ancon, Panama, (507)500-0908,
www.miambiente.gob.pa



- Il
- MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL

+ CON PASO FIRME » | “MBIENTE

e. Presentar cronograma o programacion semanal de cantidades de
camiones diarios que saldran del proyecto ALIVE con material

excedente.
2. En el contenido 4.0 Descripcion del proyecto, obra o actividad (pag.
22) se menciona “... el lote donde se ubica el proyecto es uno de los

lotes perteneciente al proyecto de lotificacién de Panama Design District,
aprobado mediante la Resolucion DRPM-SEIA-120-2024 de 12 de
noviembre de 2024...”; sin embargo, en el contenido 4.3.2.1
Construcciéon ( pag. 30) se menciona “... se prevé la conexion al
sistema de alcantarillado, pluvial y de agua potable de Alive, a la
infraestructura que de desarrollara el proyecto Panaméa Design
District...”. Adicional en el contenido 5.5 Descripcion de la topografia
actual versus la topografia esperada (pag. 56) se indica que “.../a
topografia de base para este proyecto es la terraceria final del proyecto
lotificacién Panaméa Design District...”, por lo que se solicita:
a. Demostrar el porcentaje de avance del proyecto aprobado
mediante la Resolucion DRPM-SEIA-120-2024, que corresponde
a una lotificacion.
b. Realizar el levantamiento de la linea base correspondiente a la
terraceria final del proyecto previamente aprobado.
¢. Planos de terraceria final de Panama Design District versus la
topografia esperada del proyecto ALIVE.
d. Presentar evidencia fotografica del avance del proyecto aprobado
mediante la Resolucion DRPM-SEIA-120-2024.

3. En el contenido 4.3.4 Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases (pag. 37) se presenta la tabla 3;
sin embargo, no se describe el tiempo de duracion de todas las fases del
proyecto, por lo que se le solicita:

a. Describir el tiempo de duracion del proyecto ALIVE en todas sus
fases.

4. En el contenido 4.5.2 Liquidos (pag: 39) se menciona estas aguas se
trasladan por el sistema de alcantarilla que conecta con las colectoras
del Programa de Saneamiento de la Bahia de Panama.. ; sin embargo,
en el contenido 4.8 Legislacién (pag. 43) se hace mencion de una
normativa no actualizada, por lo que se solicita:

a. Indicar la normativa vigente correspondiente a la descarga de
aguas para este proyecto.

Nota DRPM-178-2025.

Pag. 24
JCI fr
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Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundq, Ancén, Panama, (507)500-0908,
www.miambiente.gob.pa
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5.

7.

b. Incluir el cumplimiento de Registro de la Descarga y la norma que

aplica
En el contenido 8. IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS, Y

CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL (pag.
95), no se contempld los posibles impactos producto de las actividades
constructivas como lo son: preparacion del terreno, excavacion, manejo
de aguas (nivel freatico), movimiento de equipos, entre otros. Adicional
en el contenido 8.2 Analizar los criterios de proteccion ambiental
(pag. 100) los términos utilizados para cuantificar la alteracion (no
significativo, alteracién parcial, indirecto etc.) no es clara, por lo que se le
solicita:

a. Tomar en consideracién los aspectos ambientales y posibles
impactos que no fueron contemplado para la construccion del
proyecto, en cada una de sus fases del proyecto sus efectos,
caracteristicas o circunstancia sobre el area de influencia directa
del proyecto.

b. Realizar un analisis del criterio considerando el punto anterior y
detallando los términos utilizados.

. En el contenido de 8.4 VALORIZACION DE LOS IMPACTOS

AMBIENTALES Y SOCIOECONOMICOS, A TRAVES DE
METODOLOGIAS RECONOCIDAS (pagina. 108), se menciona
“utilizaremos el criterio de valoracién de impactos ambiental tomado del
autor Guillermo Espinoza, por lo que se solicita:

a. Especificar la metodologia de Guillermo Espinoza, definiciones y
valores, homologados para la valorizacion de los impactos
respecto a la asignacién de los impactos ambientales negativos
bajos o leves, medios 0 moderados y altos o severos establecidos
en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

Para el contenido 8.5 (pag. 113), Justificar la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesto, en funcién al analisis de los puntos 8.1 a 8.4

y segun los conceptos y términos establecidos en la normativa ambiental
vigente (impactos ambientales negativos bajos o leves, impactos

ambientales negativos medio o moderado, impactos ambientales negativos
altos o severos), considerando los calculos de significancia del Impacto y la

jerarquizacion del impacto de los posibles hallazgos arqueolégicos y los

posibles danos a la propiedad.

Notz GRPM-178-2025.

ANpag. 3-4
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8. En el contenido 9.0 PLAN DEMANEJO AMBIENTAL (pag. 125) debera

presentar:
a. Ajustes de acuerdo a las preguntas solgmtas con /éus medidas de
mitigacion correspondiente ' 751 ! == S

4

b. Presentar un Plan de Estudio _delgﬂco.
9. Incluir el desarrollo del contenido 14.0 ANEXOS enlistar los documentos
presentados dentro del Estudio de Impacto Ambiental.

Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no
mayor de quince (15) dias habiles contados a partir de la notificacion de la
presente solicitud de aclaracion, para presentar la informacién correspondiente.
De no presentarse la informacion solicitada dentro del plazo otorgado, o si la
misma se presenta de la forma incompleta o no responde a lo solicitado, o se
ha incorporado o suministrado informacién falsa y/o inexacta, plagio u omita
informacién fundamental, se procedera a tomar la decisién correspondiente.

Agradeciendo su atencién, sin mas me despido.

Atentamente,

“ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION METROPOLITANA

EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL:.
Hoy23 de F=2 b revD de202S, siendo las
1145%+ de la mamaﬂl/\ . Notifiqué
‘personalmente a (fabl ic{ D;u W'\mk“:«

de la presente Resoluciéon

@nr (5'5\”*_0 Mv\ |f

Notificado Qulén Notifica
Cédula@-3496 - 2% __ Cédutam-13-163

Nota DRPM-178-2025
4
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Panama, 17 de febrero de 2025

INGENIERO

EDGAR NATERON

DIRECTOR

REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
MINISTERIO DE AMIENTE

Por este medio, yo, Gabriel Diez Montilla, con cédula de identidad personal N° 8-398-813, en

condiciéon de Representante Legal del proyecto “ALIVE”, me notifico por escrito de
SSRPU- 173D - 2025 del
14 “CLE er® 2024

De igual forma autorizo a Olga Patricia Batista con cédula 8-822-2181 para que retire y

gestione todo lo concerniente a la documentacién retirada del proyecto antes mencionadme"- cmc‘flro

Agradeciendo su cordial Atencion

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario Piblico
Cuarto de! Circuitc de Panamé, con Cédula No. 4-157-725
CERTIFICO:

Que dada ln certexs de la ideatidad de la (s) persoss(s) que firme
(firmaren) ¢ preseste documento, su(s) firma (s) es (som) smtémtica (5)
Es virted de ideutificacién que se me presenté. (Art. 1736 C.C, An.835CJ)

Gabri®l Diez Montilla ommb 1 9FEB 2005

esentante Legal &/ %l

Alive Development, S.A. Testgsh
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Panar;lé, 11 de marzo 2025

INGENIERO

EDGAR NATERON

DIRECTOR

DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITAMA
E. S. D.

Estimado Ingeniero Nateron:

Por este medio, yo, Gabriel Diez Montilla, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con
cédula nimero 8-398-813, en mi calidad de Representante Legal de la empresa ALIVE
DEVELOPMENT, S.A.., inscrita en el folio N°155754988, de la seccion Mercantil del
Registro Ptblico, promotor del proyecto “ALIVE”, ubicado en el corregimiento de San
Francisco, distrito y provincia de Panamd, hago entrega de la respuesta a la Nota de

Aclaratoria DRPM-178-2025 de 19 de febrero de 2025, referente al estudio antes mencionado.

tentamente,

ntante Legal
Alive Development, S.A.

[ g5 AURISTERIO af'—\
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AMPLIACION DE INFORMACION N°1

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I - PROYECTO
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ERIODE | ALIVE
& f“ '. PROMOTOR: ALIVE DEVELOPMENT, S. A
‘ AN f l CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO, DISTRITO DE PANAMA,

U EAINA [

PROVINCIA DE PANAMA

ELABORADO POR: GRUPO MORPHO, S.A.
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PROMOTOR: ALIVE DEVELOPMENT, S.A.

AMPLIACION DE INFORMACION N°1 Fecha: Marzo 2025 ‘

PROYECTO ALIVE Piagina 2 de 33 ‘
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| ’g morpho Fecha: Marzo 2025

PROYECTO ALIVE

Pagina 3 de 33

| PROMOTOR: ALIVE DEVELOPMENT, S.A. |

1. INTRODUCCION

El presente documento responde a la solicitud de ampliacién del Estudio de Impacto
Ambiental “ALIVE”, de la cual ALIVE DEVELOPMENT, S.A.., fue notificado el 27 de
febrero de 2025, por medio de la nota DRPM-178-2025 del 19 de febrero de 2025.

IL. DESGLOSE DE ASPECTOS SOLICITADOS PARA SER AMPLIADOS
1. En los Contenidos 4.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

(pag. 20) se menciona “ _construccion de un edificio de apartamentos que contard con

dos (2) niveles de sétano...sin embargo, en el contenido 4.3.2.1 Construccion (pag. 30)

no se detalla preparacién del terreno, excavacion entre otros, por lo que se solicita:

a. Detallar la etapa de construccién que abarca el desarrollo del proyecto,
indicando volumen de material que seré extraido

b. Indicar profundidad y metodologia constructiva para los dos sétanos

c. Indicar mediante esquema ruta de traslado de material y especificar si el sitio de
recepcion cuenta con una herramienta de gestion ambiental.

d. Identificar y contemplar medidas de mitigacion especifica para niveles freatico
(manejo de aguas)

e. Presentar cronograma o programacion semanal de cantidades de camiones

diarios que saldran del proyecto ALIVE con material excedente.

Respuesta:

a) El proyecto Alive abarca la etapa de construccion en lo que respecta a los trabajos de
cimentacion y construccion del edificio residencial. Este proyecto no incluye dentro de
sus trabajos movimiento de tierra. Por lo que no hay volumen de material que se

extraera de este proyecto.
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b) La profundidad de los sétanos es de -6.10 metros, con respecto al nivel que tendra la

futura calle, que estara al nivel 00 (segun planos arquitectonicos), que representaria la

cota de 8.50 m (con respecto al nivel del mar): Se hace la aclaracién que el proyecto

Alive inicia su construccién precisamente al nivel 2.40 m (con respecto al nivel del

mar) que es la cota actual, que corresponderia al nivel -200 presentado en planos. No

contempla excavaciones adicionales a este nivel indicado.

Nivel actual del terreno desde | " Desde esta alturs actual iniciark e S
donde iniciara la cimentacién ~  nivel 2200 contemplado en planos
del edificio. . - —

- .

Figura 1. Vista de nivel actual del terreno

Nivel actual de terrenos
aledafios, incluyendo las calles

_J. : : externas al proyecto
. | e

Nivel desde donde iniciaran los
trabajos del proyecto Alive

Figura 2. Nivel del proyecto Alive vs colindantes
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Figura 3. Vista de nivel actual del terreno de Alive

Nivel actoal del terreno
desde donde iniciaran los
trabaios de cimentacion.

¢) Se hace la aclaracion que para el proyecto Alive, no se contempla traslado de material

fuera del proyecto, ya que no se realizaran trabajos de movimiento de tierra ni

excavaciones. Por lo que no aplica el “esquema de traslado de material”.

Los trabajos de movimiento de tierra se contemplan dentro del proyecto Panama Design

District, y dentro de este estudio se describe el movimiento de tierra para el trazado de
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d

la calle que interconectara todos los lotes (incluido el del proyecto Alive) que

contempla la lotificacién completa de ese proyecto.

Se hace la aclaracién que el proyecto Panaméa Design District aprobado mediante al
Resolucién DRPM-SEIA-120-2024 tiene la finalidad de realizar la lotificacién de ocho
lotes, sirviéndoles de infraestructura y accesos (calles) para el posterior desarrollo de
cada lote. Este proyecto contempla movimientos de tierra para conformar la calle de
acceso que conectaré estos lotes, a nivel de las avenidas circundantes existente a estas

lotificaciones.

Para el manejo de las aguas que se puedan producir durante los trabajos de cimentacion,
se contempla la instalacién de un sistema de bombeo, para extraccion de las aguas que

puedan empozarse y se conectara con el sistema de pluvial instalado en el proyecto.

Para el desarrollo de Alive, no se contempla el traslado de camiones diarios fuera del
proyecto. No hay materiales excedentes que transportar, ya que estas actividades de
movimiento de tierra en el proyecto de lotificacion, previo a los trabajos contemplados
para el proyecto Alive. Por lo que no aplica los cronogramas o programaciones de

salida de material del proyecto.

En el contenido 4.0 Descripcion del proyecto, obra o actividad (pag. 22) se menciona
" ol lote donde se ubica el proyecto es uno de los lotes perteneciente al proyecto de

lotificacién de Panama Pesien District, aprobado mediante la Resolucion DRPM-SEIA-

120-2024 de 12 de noviembre de 2024...”; sin embargo, en el contenido 4.3.2.1

4%

Construccién (pag. 30) se menciona se prevé la conexion al sistema de

alcantarillado, pluvial y de agua potable de Alive. a la infraestructura _que de

desarrollard el provecto Panama Desien District...”. Adicional en el contenido

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia esperada (pig. 56) se
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indica que “...la topografia de base para este proyecto es la terraceria final del

proyecto lotificacion Panamd Design District...”, por lo que se solicita:

a. Demostrar el porcentaje de avance del proyecto aprobado mediante la

Resolucién DRPM-SEIA-120-2024, que corresponde a una lotificacion.
Realizar el levantamiento de la linea base correspondiente a la terraceria final
del proyecto previamente aprobado.

Planos de terraceria final de Panama Design District versus la topografia
esperada del proyecto ALIVE.

Presentar evidencia fotografica del avance del proyecto aprobado mediante la
Resolucién DRPM-SEIA-120-2024.

Respuesta:
a) Actualmente el proyecto Panama Design District se encuentra finalizado su etapa de

planificacion con la aprobacién de planos y permisos para iniciar su etapa de

construcci6n, teniendo un aproximado de 98% de avance en esta etapa. El promotor se

encuentra en las gestiones de inicio de los trabajos de construccion. En los Anexos se

presentan al informe la siguiente documentacién de tramites realizados y en gestion:

Pago de Indemnizacién Ecolégica

Planos de lotificacién y Terraceria aprobado por el Municipio de Panama (Ver
punto b, de la respuesta a la pregunta 2).

Constancia de Ingreso Digital de permiso de Construccién de Panamé Design
District al Municipio de Panama

Recibido de Nota informando el inicio de los trabajos de construccién del

proyecto Panama Design District.

b) En base a lo comentado en el punto anterior, la terraceria del proyecto Panama Design

District se mantiene actualmente a lo descrito en la linea base de ese Estudio de

Fecha: Marzo 2025

Pagina 7 de 33
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Impacto Ambiental. La terraceria de Alive, se mantiene al nivel actual sin modificacién

del terreno.

c) Se presentan los planos aprobados por el Municipio de Panama, para los trabajos de
movimiento de tierra del proyecto Panama Design District. Donde se apreciara como

queda los niveles y topografia inicial del proyecto Alive.
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Planos aprobados de lotificacion de Panama Design District
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Planos de terraceria aprobados de Panama Design District
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d) Como se indico en el punto (a), actualmente el proyecto no ha iniciado su etapa de
construccion, por lo que fisicamente en campo no hay cambios visibles al lote donde se
ubica el proyecto Panama Design District. Los avances actuales que se tienen el
proyecto corresponden a aprobaciones de planos y permisos para el inicio de las
actividades de construccion en el proyecto, como s¢ enlistan en el punto a, de la

respuesta a la pregunta 2.

Se presenta la constancia de instalacién del letrero infromativo del EsIA del proyecto

Panamas Design Distric

Figura 4y 5. Letrero de Estudio de Impacto Ambiental instalado

3. En el contenido 4.3.4 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada
una de las fases (pag. 37) se presenta la tabla 3; sin embargo, no se describe el tiempo
de duracion de todas las fases del proyecto, por lo que se le solicita:

a. Describir el tiempo de duracion del proyecto ALIVE en todas sus fases.

Respuesta:

a) Se describe a continuacién la duracién de todas las etapas del proyecto Alive:

e Planificacién: 5 meses

e Construccién: 36 meses (equivalente a 3 afios)
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o eracién: inicia con la finalizacién de la etapa de construccién y su duracion

4.

es toda la vida util del proyecto. (indeterminada)

En el contenido 4.5.2 Liquidos (pag. 39) se menciona estas aguas se trasladan por el
sistema de alcantarilla que conecta con las colectoras del Programa de Saneamiento de
la Bahia de Panama...; sin embargo, en el contenido 4.8 Legislacién (pag. 43) se hace
mencién de una normativa no actualizada, por lo que se solicita:
a. Indicar la normativa vigente correspondiente a la descarga de aguas para este
proyecto

b. Incluir el cumplimiento de Registro de la Descarga 'y la norma que aplica.

Respuesta:

a)

b)

Debido a que el proyecto descargara sus aguas Tesiduales al sistema de alcantarillado
del programa de Saneamiento de la Bahia de Panama, se aplica la normativa referente a
las descargas a alcantarillado, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-39-2023
Calidad de Agua en General. Descarga de Efluentes Liquidos Directamente a Sistemas

de Recoleccion de Alcantarillado Sanitario (Primera Revision).

El proyecto Alive contempla durante su operacion la descarga de sus aguas residuales al
sistema de alcantarillado que construira el proyecto Panama Design District. Este
proyecto, cuenta con la certificacion de IDAAN que indica que el sistema de
alcantarillado tiene vialidad para conexion sanitaria al programa de Saneamiento de la
Bahia. Se cuenta con un Informe Técnico que detalla el punto donde se realizara la
interconexién del alcantarillado de Panama Design District con el sistema del

alcantarillado del Programa de Saneamiento de la Bahia de Panama.

Se presentan en los Anexos las certificaciones de IDAAN tanto del proyecto Panama

Desing District como el proyecto Alive y el Informe Técnico ITEC-216 Solicitud de

5
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Interconexién de Descarga Sanitaria de Proyecto Panamd Design District. Se presenta
también nota por parte del promotor del proyecto Panama Design District en donde
certifica que el proyecto Alive conectard y descargara sus aguas residuales a la

infraestructura que su proyecto desarrollara.

En el contenido 8. IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS, Y CATEGORIZACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL (pag. 95), no se contempld los
posibles impactos producto de las actividades constructivas como lo son: preparacion
del terreno, excavacion, manejo de aguas (nivel fredtico), movimiento de equipos, entre
otros. Adicional en el contenido 8.2 Analizar los criterios de proteccion ambiental
(pag. 100) los términos utilizados para cuantificar la alteracién (no significativo,
alteracion parcial, indirecto etc.) no es clara, por lo que se le solicita:

a. Tomar en consideraciéon los aspectos ambientales y posibles impactos que no
fueron contemplado para la construccién del proyecto, en cada una de sus fases
del proyecto sus efectos, caracteristicas o circunstancia sobre el 4rea de
influencia directa del proyecto.

b. Realizar un analisis del criterio considerando el punto anterior y detallando los

términos utilizados

Respuesta:

a)

Los impactos colocados en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto Alive, son los
que corresponden a las actividades que se van a ejecutar. Las actividades de preparacion
de terreno, excavaciones, y todas las relacionadas con movimiento de tierra no aplican
para el proyecto Alive, porque el proyecto inicia ya con estas actividades realizadas. Se
mantienen los impactos indicados dentro del EslA:

Tabla 14. Impactos Identificados

Componente Impacto Identificado Fase del
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Socioambiental Proyecto’
Generacion de particulas de polvo C
Aire Emisiones de gases CyO
Aumento en el nivel de vibraciones en el area CyO
Aumento del nivel de ruido en el area CyO
Suelo Erosion de los suelos C
Contaminacién por hidrocarburos de la maquinaria a utilizarse. C
Agua Generacion de aguas servidas CyO
Generacion de residuos CyO
Residuos
Proliferacion de patogenos y vectores sanitarios CyO
OS eguriflad Accidentes ocupacionales CyO
cupacional
Generacion de empleo CyO
Cambio en el paisaje C
Secioeconomico Aumento del congestionamiento vial CyO
y Cultural Aumento en la inversién privada en el drea a causa del o
proyeclo
Aumento en el valor de las propiedades aledafias @)
Oportunidad de vivienda [0)

Fuente: Elaboracion propia del equipo consultor

IC = construccion, O = operacion

b) No aplica este punto, ya que los impactos considerados en el estudio aplican para las

actividades contempladas en todas las etapas.

6. En el contenido de 8.4 VALORIZACION DE LOS IMPACTOS AMBIENTALES
Y SOCIOECONOMICOS, A TRAVES DE METODOLOGIAS RECONOCIDAS

(pagina. 108), se menciona “utilizaremos el criterio de valoraciéon de impactos

ambiental tomado del autor Guillermo Espinoza, por lo que se solicita:

a. Especificar la metodologia de Guillermo Espinoza, definiciones y valores,

homologados para la valorizaciéon de los impactos respecto a la asignacion de

40
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Jos impactos ambientales negativos bajos o leves, medios o moderados y altos o

severos establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

Respuesta:

a) Se describe a continuacion la metodologia de Guillermo Espinoza, utilizada para la

valoracion de los impactos identificados en el proyecto Alive:

Los impactos ambientales constituyen una alteracion significativa de las acciones
humanas, su caracterizacion se realiza sobre la base de varios aspectos, entre ellos:
cardcter (positivos, negativos o neutro), perturbacion (importante, regular o escasa),
importancia (alto, media y baja), ocurrencia (Muy probable, probable, poco probable),
extensién (Regional, local o puntual), duracion (permanente, media y corta),

reversibilidad (reversible o irreversible).

Esta metodologia utiliza los siguientes criterios para hacer una valoracion de los impactos

identificados en el estudio:

Caricter (C): Positivo, Negativo y Neutro, considerando a estos ultimos como aquel que
se encuentra por debajo de los umbrales de aceptabilidad contenidos en las regulaciones

ambientales.

Grado de Perturbacién (P): Perturbacién en el medio ambiente (importante, regular y
€scaso).
Importancia (I): Desde el punto de vista de los recursos naturales y la calidad ambiental

(Clasificado como alto, medio, bajo)

4/



AMPLIACION DE INFORMACION N°1

il grupo

/4% morpho

Fecha: Marzo 2025

PROYECTO ALIVE .
Pagina 18 de 33

PROMOTOR: ALTVE DEVELOPMENT, S.A.

Riesgo de Ocurrencia (O): Entendido como la probabilidad que los impactos estén

presentes (Clasificado como muy probable, probable y poco probable)
Extension (E): Area o territorio involucrado (Clasificado como: Regional, local, puntual).

Duracién (D): A lo largo del tiempo (Clasificado como “permanente” o duradera en toda la
vida del proyecto, “media” o durante la operacién del proyecto y “corta” o durante la etapa

de construccion del proyecto).

Reversibilidad (R): Para volver a las condiciones iniciales (Clasificado como:
“Reversible” si no requiere ayuda humana, “Parcial” si requiere ayuda humana, ¢

“Trreversible” si se debe generar una nueva condicién ambiental.

Cada criterio cuenta con una clasificacién, dependiendo de factores que hacen que el
impacto sea méas o menos elevado. Entre mas alto sea el puntaje, se considerard que el

impacto es mayor. Cuanto menor sea el puntaje elegido se considerara menor el impacto.

Los impactos que se catalogue como negativos, usaran el simbolo de negativo (-), mientras

que los impactos considerados como positivos, usaran el simbolo positivo (+).

CLASIFICACION DE IMPACTOS:

C Positivo (+1) Negativo (-1) Neutro (0)

P Importante (3) Regular (2) Escasa (1)

1 Alta (3) Media (2) Baja (1)

o Muy lig?bable Probable (2) Poco f’lr;)bable

E Regional (3) Local (2) Puntual (1)

D Permanente (3) Media (2) Corta (1) |

R Irreversible (3) Parcial (2) Reversible (1)
TOTAL | 18 12 6
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Una vez se hace la valoracion de cada impacto, se utiliza la siguiente formula, que estimara
el impacto total que tendra, cada uno de los impactos identificados para el proyecto durante

todas sus fases.

VALORACION DE IMPACTOS
Impacto Total=C*(P+I+O+E+D+R)

Los resultados indicaran si un impacto negativo es considerado “compatible, moderado

o0 severo”, 0 si €s un impacto positivo es considerado “alto, medio, bajo”, en funcion de

la siguiente tabla:
Negativo (-)

Moderado i-i lszi-i9
Positivo (+)

7. Para el contenido 8.5 (pag. 113), Justificar la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesto, en funcién al analisis de los puntos 8.1 a 8.4 y segin los
conceptos y términos establecidos en la normativa ambiental vigente (impactos
ambientales negativos bajos o leves, impactos ambientales negativos medio o
moderado, impactos ambientales negativos altos o severos), considerando los calculos
de significancia del Impacto y la jerarquizacion del impacto de los posibles hallazgos

arqueologicos y los posibles dafios a la propiedad.

Respuesta:



o AMPLIACION DE INFORMACION N°1

.‘ morpho PROYECTO ALIVE

PROMOTOR: ALIVE DEVELOPMENT, S.A.

Fecha: Marzo 2025

Pagina 20 de 33

En base a la valorizacién de los impactos, de los anAlisis realizados en los puntos 8.1 y 8.4,
y la metodologia utilizada (Guillermo Espinoza), se considera que los impactos negativos
que generara el proyecto son considerados como “Compatibles”, sinénimo a los términos
“bajos o leves” mencionados en normativa legal vigente (Decreto 1 de 2023). Se coloca el
siguiente enunciado del punto 8.5 del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto Alive,

haciendo la adecuacién de los conceptos:

En base a los impactos negativos identificados el estudio de impacto ambiental debe ser
Categoria I, debido a que afecta, de manera baja o leve, ocho acdpites de los Criterios 1y

2 de Proteccion Ambiental.

Luego de la evaluacion general del proyecto, se ha determinado que el mismo generard
impactos negativos bajos o leves, para los cuales se realizardn los ajustes de ingenieria, se

tomaran las

8. En el contenido 9.0 PLAN DEMANEJO AMBIENTAL (pag. 125) debera presentar:
a. Ajustes de acuerdo a las preguntas solicitas con sus medidas de mitigaciéon
correspondiente.

b. Presentar un Plan de Estudio de Trafico

Respuesta:

a) El Plan de Manejo Ambiental se mantiene de acuerdo al lo presentado dentro del
Estudio de Impacto Ambientall, ya que no se contemplan impactos diferentes a los
contemplados dentro del EsIA.

b) No se contempla el traslado de camiones del proyecto a otros sitios ni viceversa. Por lo

que no es aplicable un Plan de Estudio de Trafico.
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9. Incluir el desarrollo del contenido 14.0 ANEXOS enlistar los documentos presentados
dentro del Estudio de Impacto Ambiental.

Respuesta:

Dentro del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto Alive, se presentaron los “Anexos
Técnicos y Complementarios del EsIA”. Estos Anexos forman parte de Capitulo 14 de ese
estudio, y estin conformados por documentos como planos, monitoreos ambientales,
registros de la participacion ciudadana, entre otros. Se enuncian a continuacion los Anexos

de documentacion informativa del Capitulo 14:

Anexo A. Certificacion de IDAAN — pdgina 180

Anexo B. Certificacion de Uso de Suelo — pdgina 185

Anexo C. Constancia de ingreso de Anteproyecto a Municipio — pdgina 188
Anexo D. Planos de Preliminares del Proyecto — pdgina 190

Anexo E. Estudio de Suelo - pagina 206

Anexo F. Informe Técnico de Prospeccién Arqueologica - pdgina 255
Anexo G. Monitoreo de Calidad de Aire y Ruido Ambiental - pdgina 273
Anexo H. Monitoreo de Vibracién Ambiental - pagina 289

Anexo I. Volante Informativo - pagina 298

Anexo J. Volante Informativas Entregadas - pdgina 300

Anexo K. Encuestas - pagina 305
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III.ANEXOS

ANEXO A: CONSTANCIA DE PAGO DE INDEMNIZACION ECOLOGICA

s i )
Sistema Naclonal de Ingresos
- REPUBLICA DE PANAMA

HIERNO NACIONA

7CONPASOFIRME* MINISTERIO DE AMBIENTE
RINEYERIODERIRIENTE Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

1

N°® 252906
L
Facha de Emisién: [ a7 | 03 2025 | Fecha de Valldez: ‘ 06 04 2025 ‘
] (dﬁ Imes | a.ﬁo) . {dia / mes / afo)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

STATE TOWN CORP.

Representante Legal:
GABRIEL DIEZ M.

Inscrita

2632151-1-838305

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias
L 1 o e
/-. 1w Autorizapie

hitpe:/fingl milsmblenteintoenod flinal_pys.php?ldPYS=252908

n
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M, 14030 Sistemna Nacionel de Ingreso
/i., MINISTERIO DE AMBIENTE No.
CAVERND NACIONAL RU.C.: 8-NT-25498 O V.. 78
CON PASO FIRME * o __ 82149761
e T Diraccion de Admintstracidn y Finanzas
Recibo de Cobro |
It P IRMACION GENERAL
| nosRoclbidoDe  STATE TOWN CORF. / 2632151-1-838306 Eacha dei Bectbo 202537
4 Adinstacid)
Ehas = Direcclsn Raglonal MIAMBIENTE Panema Metro Guia / P. Aprov.
i 13 preal
A 226le / Parue Ventanille Tesoreria Ting de Clients CONTADO |
I; gtive / Chequa No. dg Chisous / Trx |
TRANSFERENCIA 145389980 B/ 531.00
[, Suma On QUINIENTOS TREINTA Y UNO BALBOAS CON 004100 B/ 531.00
1) T ALLE DE LAS ACTIVIDADES
Coniidad | Unidad | Céa.Act. | T Actividad Precio Unitario Precio Total |
s i 2464 g1. Indemnizacien Ecolégica, Paz y ealvo B/, 3.00 B.3.00 |
e " 2463 3. Indemnizacion.Ecolégics, Tela a B, 35.00 B/, 35.00
— e e el d
2184 | .4 Indemnizacion Ecolégica, Gramineas | B/. 493.00 B/, 493.00
‘ - " Monto Total B/.531.00
13 SSERVACIONES
AGO OE INDEMNIZACION ECOLOGICA BAJO RESOLUCION DRPM-AL-SF-IE-036-2025 Y PfS 252806.
o ————— |
Da = Mos afe | Hom
F | 3 2025 |02:30:06 PM
¥ |Iu /
] e
y @u&a«/
pomhrs gal Cajpro * Marfiza Blandfed | Sallo
e 1 |
.1 x: fingresas.miambiante intemasinformeffinal_recibo.php 7idRec=82149761&conta=1 1M
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ANEXO B: CONSTANCIA DE INGRESO DIGITAL DE PERMISO DE
CONSTRUCCION DE PANAMA DESIGN DISTRICT AL MUNICIPIO DE
PANAMA

“

S
N )

S
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ANEXO C: RECIBIDO DE NOTA INFORMANDO EL INICIO DE LOS
TRABAJOS DE CONSTRUCCION DEL PROYECTO PANAMA DESIGN

DISTRICT.

e
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ANEXO D: CERTIFICACION DE IDAAN DEL PROYECTO ALIVE

. ¢

GOBIEANO NACIONAL

» CON PASO FIRME lDAAN

Nota N° 01 Cert- DNING.
2 de enero 2025.

Seflor

Gabriel Diez Montilla
Representants Legat

ALIVE DEVELOPMENT, S.A.
E. S. D.

Estimado Seiior Diez:

En atencién a su nota, mediante la cual nos solicita que Certifiquemos ios Sistemas de
Acueducto y Alcantarillado Sanitario, para el proyecto “ALIVE” a desarrollarse sobre la
finca N° 23863, dentro del proyecto Panamé& Design District, propiedad de Alive
Development, S.A., ubicada en la urbanizacién Punta Pacffica, Avenida Federico
Veldazquez, corregimiento de San Francisco, distrito y provincia de Panama. El proyecto
consiste en la construccién de un edificio de apartamentos con dos (2) niveles de sétano
(estacionamientos, depésitos y cuartos técnicos), planta baja (estacionamientos, cuarto de
generadores, lobby, local comercial, garita y finaquera), cinco (5) pisos de
estacionamientos, un nivel de areas comunes (gimnasios, piscinas, spinning, spa, pet spa,
coworking, terraza, bar, entre otros), 30 (treinta) pisos de apartamentos (diez
apartamentas por piso) y losas técnicas. El total serd de 41 pisos y dos sétanos con un
total de 310 unidades de apartamentos, con un aporte sanitario aproximadamente de
93,360 gpd. Le informamos lo siguiente:

SISTEMA DE AGUA POTABLE:

El IDAAN, cuenta con linea de agua potable de 18" @ HD, 10" @ HF y 8 @ HF,
localizadas en la calle 78 Sur. La Promotora presento grafica de presién con los
siguientes valores p. maxima 99.68 psl y p. minima 51.33 psl.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:

Madiante el Contrato No. UCP-SP-CS-01-2021 e informe Técnico emitido por el Programa
Saneamiento de Panamad, se da vialidad de conexidn sanitaria al proyecto Panama
Design District, en donde se ubica el proyscto Alive. Esta conexion serd al pozo de
chimenea CHM-05 de! tinel interceptor del Programa de Saneamiento de Panama y el
mismo cuenta actualmente, con la capacidad para recibir el caudal de descarga del

proyecto.
Se adjunta copia de la Nota UCP-SP-CS-01-2021.

Atentamente,

mg Jl.m La Vaccaro
Director Nacional de Ingenieria

X f =
www.idsan.gob.pa
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ANEXO E: CERTIFICACION DE IDAAN DEL PROYECTO PANAMA DESIGN
DISTRICT

- .
- AW 1 J
3 &R T ¢ M ANIAE KR
REPOBLICA DE PANAMA WALNAALLL

IDAAN
Nota N° 161 Cert — DNING.

3 de junio 2024.

Seitora

Dayana del Carmen Vega
Apoderada General

GLOBAL FINANCIAL FUNDS CORP
E.S.D.

Estimada Sefora Vega:

En atencion a su nota, mediante la cual nos solicita que certifiquemas los Sistemas de
Acueducto y Alcantarillado Sanitario, para el proyecto “PANAMA DESIGN DISTRICT" a
desarroliarse sobre la finca N° 23863, con codigo de ubicacion 8708, propiedad de
Giobal Financial Funds Corp., ubicada en la urbanizacién Punta chif:ca.
corregimiento de San Francisco, distrito y provincia de Panama El proyecto consiste en
Iz construccion de una infraestrictura wvial, que incluye movimiento de lierra, sistema

sanitario. sistema de acueducto, sistema pluvial, sistema eléctrico y lelecomunicaciones
Le informamos lo siguiente:

SISTEMA DE AGUA POTABLE:

£ IDAAN. cuenta con linea de agua potable de 18" @ HD, 10" @ HF y 8" @ HF,
healzadas en la calle 78 Sur. La Promotora presento grifica de presion con los
siguientes valores p. maxima 99.68 psi y p. minima 51.33 psi.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:

Mediante el Contraio No. UCP-SP-CS-01-2021 e informe Técnico emitido por el
Programa Saneamientc de Panama, se da vialidad de conexion sanitaria al proyecto
DANAMA DESIGN DISTRICT. Esta conexidn serd al pozo de chimenea CHM-05: del
winel interceptor del Programa de Saneamiento de Panama y el mismo cuenta
actualments, fbn la capacidad para recibir el caudal de descarga del proyecto.

A

Atlariiame ntq'.
1}
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ANEXO F: INFORME TECNICO ITEC-216 SOLICITUD DE INTERCONEXION
DE DESCARGA SANITARIA DE PROYECTO PANAMA DESIGN DISTRICT.

REPUBLICA DE PANAMA | i~ OF PaNAMA

“SERVICIOS CE OPERACION, MANTENIMIENTC ¥ MEJORAS DE INFRAESTRUCTURAS DEL SISTEMA
DE ALCANTARILLADO, COLECTORES E INTERCEPTORES, SISTEMA DE BOMBEO SANITARIO Y
SISTEMAS DE TRATAMIENTG EN LOS DISTRITOS DE PANAMA Y SAN MIGUELITO"

INFORME TECNICO
ITEC-216- SOLICITUD DE INTERCONEXION DE DESCARGA SANITARIA DE
PROYECTO PANAMA DESIGN DISTRICT

CLIENTE
UNIDAD COORDINADORA DEL PROYECTO DE SANEAMIENTO DE PANAMA

CONTRATO N UCP-SP-CS-01-2021 '3525_553.
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- - -’ PROGRAMA SAEAMEINTS
REPORICA O Pl | T OF et

NSORCIO
NEAMIENTO
(jaeciors b2

“SERVICIOS DE OPERACION, MANTENIMIENTO Y MEJORAS DE INFRAESTRUCTURAS DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO, COLECTORES E INTERCEPTORES,

SISTEMA DE BOMBEO SANITARIO Y SISTEMAS DE TRATAMIENTO EN LOS DISTRITOS DE PANAMA Y SAN MIGUELITO”

INDICE

1. INTRODUCCION

2. UBICACION GENERAL

3. ANALISIS DE LA INFORMACION
4, CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

ILUSTRACION No. 1 - UBICACION GENERAL

ILUSTRACION No. 2 - UBICACION DE CAMARA DEL POZO DE VENTILACION DE TUNEL INTERCEPTOR.......... 3

INFORME TECHICO nmm_m DESIGN DISTRIZT

1de3
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“SERVICIOS DE OPERACION, MANTENIMIENTO Y MEJORAS DE INFRAESTRUCTURAS DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO, COLECTORES E INTERCEPTORES,
SISTEMA DE BOMBEO SANITARIO Y SISTEMAS DE TRATAMIENTO EN LOS DISTRITOS DE PANAMA Y SAN MIGUELTC”

1 iNTRCODUCCION

E! siguiente informe técnico se realizo para dar respuesta a la solicitud de la propuesta de interconexion del proyecto “PANAMA
DESIGN DISTRICT al sistema de redes y colectoras del programa saneamiento de Panamé, en este caso se propone realizar la
conexion al pozo de Boca la caja que se conecta directamente al tnel interceptor, en cumplimiento con el procedimiento de gestion
de viabilidad de interconexiones de terceros al sistema de colectoras principales del alcantarillado de Panama.

2 UBICACION GENERAL

Ei Proyecto “PANAMA DESIGN DISTRICT se encuentra ubicado en Punta Pacifica, entre la Calle 78 Sur y Calle 68 Este,
corregimiento de San francisco, Distritc de Panamé, Provincia de Panama, Sus coordenadas segun el Sistema Universal Transversal
de Mercator (UTM) son 663985.55m E, 993380.30m N. A continuacion, se muestra un mapa con la ubicacién general:

ILUSTRACION No. 1 - UBICACION GENERAL

d | e, b= 1
-1 UBICACION PROYECTO

‘ o
; [

Mapa de ubicacion general del Proyecto.

INFORME TECWICO TEC-216_P DESISN DISTRICT 2ded
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el | T sgRSIo

fucdoms Bt
“SERVICIOS DE OPERACION, MANTENIMIENTO Y MEJORAS DE INFRAESTRUCTURAS DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO, COLECTORES E INTERCEPTORES,
SISTEMA DE BOMBEO SANITARIO Y SISTEMAS DE TRATAWENTO EN LOS DISTRITOS DE PANAMA Y SAN MIGUELITO”

3 ANALISIS DE LA INFORMACION

La verificacién de Ia propuesta de soficitud de interconexion se realizo con ia siguiente informacion:
e Documento denominado “GLOBAL FINANCIAL FUNDS 2 DE MAYO DE 2024 - PANAMA DESING DISTRICT (002)".
No se indican valores de caudales, sin embargo, al ser una conexion directa al tlinel interceptor, éste tendra capacidad para albergar

el caudal.

ILUSTRACION No. 2 - UBICACION DE CAMARA DEL POZC DE VENTILACION DE TUNEL INTERCEPTOR

Ubicacion de pozo de ventitacion CHM-05 del tunel interceptor.

4 CONCLUSIONES ¥ RECOMENDACIONES

En cumplimiento con el procedimiento de viabilidad de interconexiones at sistema de alcantarillade de Panamé para realizar la
verificacion de la propuesta de interconexion de las descargas de aguas residuales provenientes del Proyecto PANAMA DESIGN
DISTRICT” al sistema sanitario de programa saneamiento, podemos recomendar lo siguiente:

La inferconexién det proyecto “PANAMA DESIGN DISTRICT” al sistema del programa de saneamiento, especificamente en el pozo
de chimenea CHM-05 del tine! Interceptor es viable, ya que cuenta con la capacidad suficiente para el ingreso de este caudal.

INFORME TECNICO TTEC-216_ PANAMA DESIGN DISTRICT 3de3
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| PROMOTOR: ALIVE DEVELOPMENT, S.A.

ANEXO G: NOTA DE PANAMA DESIGN

DISTRICT CERTIFICANDO

CONEXION SANITARIA DEL PROYECTO ALIVE A SU INFRAESTRUCTURA

SANITARIA

Panamd, 11 de marzo de 2025.

Ingeniero

Edgar Natertn

Director Regional

Regional Metropolitana del Ministerio de Amblente
E. S. D.

Estimado Ingeniero NaterSn:

Por este medio, yo, Gabriel Diez Montilla, con cédula de identidad personal N° 8-398-813,
an condicién de representante legal de la empresa STATE TOWN CORP., promotora del
proyecto "PANAMA DESIGN DISTRICT" a desarroliarse en la finca 23863, cenlifico que &l
proyecto "ALIVE" de la promolora ALIVE DEVELOPMENT, S. A., conectara su descarga
sanitaria 2 la infraestructura del proyecto “PANAMA DESIGN DISTRICT", la cual cuenta

conoerﬁﬁcedéndeinterame)dbnsanimﬁaalegmmdeSanemniamdePammé.




Panama, 26 de marzo de 2025

Ingeniero

Edgar Nateron MINISTERIO DE AMBIET:.

Director CIBIDO
Direccién Regional Panama Metropolitana . LL\
E.S.D. or! =k

SCHA:28 /3 /2T HORA ;211! f”‘

SECCION DE EVALUACION AMBIE}.”

-ﬁr\""(‘(}lé!\l DERIEr

Estimado Ing. Naterdn:

Por este medio, yo, Gabriel Diez Montilla de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con
cédula numero 8-398-813 en mi calidad de Representante Legal de la empresa Alive
Development, S.A., solicito el RETIRO del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
denominado “ALIVE”, ubicado en el corregimiento de San Francisco, distrito de Panama,
provincia de Panama.

Los datos generales de la persona de contacto del Promotor son:

a) Nombre: Ada Diaz

b) Nimero de teléfono: 6780-2492

c¢) Correo electrénico: adiaz@udggroup.com

d) Direccion: Obarrio P.H. Fortune Plaza, Piso 18

Agradecido con la atencidn que le brinde a la presente.

Yo, Leda, T.\.\.'I.«\ SUSANA CHEN GUILLEN, Notariz Publica
Segunda del Cireuito de Panami, con C.LP, N© 4244853
. * i

CERTIFICO:

presentante Lega Que dada la certers de 1a identidad del(los) nujetofs) ==

A -3908-813 ﬁr:né‘:ﬁ!‘m:rnﬂ] ¢l presents documente, su fi
Cedula 8 3 autentica(s).(Art. 1735 C.C. y Art.835 CJ). ) esison)

Panams, 10 MAR 2025

eﬂ;go

Leda. TANIA SUSANA CHEN GUTLLEN
NOTARIA SEGUNDA DEL CIRCLITO DE PANAMA
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PARA:  RICARDO ALFU = ’)9( !6

MEMORANDO

Jefe de Asesoria Legal [L ,‘}6 j/_f

/- Y& GIENCIAS BIOLOGICAS
C A A Jhoely S. Cuevas B.
(Hé (e ({ 13;,,—/ C.T. Idoneidad N° 1442
DE: JHOELY CUEVAS

Jefa de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucion de Retiro

FECHA: 28 de marzo de 2025

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-015-2025
del proyecto cat. | denominado ALIVE, promovido por la sociedad ALIVE
DEVELOPMENT, S.A., para su revision en formatos y aspectos legales de su
competencia; adicional se envia por correo la resoluciéon de aprobacion para su
revision.

JC
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REPUBLICA DE PANAMA
~ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO No. DRPM-088-2025

PARA: ITZEL GONZALEZ
Jefa de la Seccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental, encargada

DE: ,

Jefe de Seccion de Asesoria Legal
ASUNTO: Respuesta al MEMORANDO DRPM-SEIA-073-2025
FECHA: 03 de abril del 2025

En atencion al MEMORANDO No. DRPM-SEIA-073-2025, del 28 de marzo del 2025, a
nombre del proyecto categoria I, denominado ALIVE., remitimos a la Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental, el retiro de Estudio de Impacto Ambiental a nombre de la sociedad
ALIVE DEVELOPMENT., S.A.

Sin otro particular,

RA/yge
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

RESOLUCION DRPM-SEIA-RT- D[Z- 2025
pDe_0F  depbr|  de202s

Por la cual se admite el retiro del Estudio de Impacto Ambiental categoria I del proyecto

denominado ALIVE, cuyo promotor es la sociedad ALIVE DEVELOPMENT, S.A., del
Proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental.

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente encargado en Panama
Metropolitana, en uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad ALIVE DEVELOPMENT, S.A., inscrita a folio 155754988 de la Seccién
de Micropelicula Mercantil del Registro Publico; representada legalmente por el sefior
Gabriel Francisco Diez Montilla, varén, mayor de edad, de nacionalidad panameiia,
portador de la cédula de identidad personal No. 8-398-813; propuso realizar el proyecto
denominado ALIVE.

Que, en virtud de lo antedicho, en fecha 27 de enero de 2025, la sociedad ALIVE
DEVELOPMENT, S.A., presentd ante la Direccién Regional de Panama Metropolitana
del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio
de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado ALIVE, elaborado bajo la
responsabilidad de la empresa consultora GRUPO MORPHO, S.A. (IRC-005-2015) y sus
colaboradores consultores los sefiores Alicia Villalobos (IRC-098-2008), Olga Batista
(IRC-070-2021) y Arantxa Rodriguez (DEIA-IRC-072-2020), personas naturales inscritas
en el Registro de Consultores Ambientales Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que en fecha 29 de enero de 2025, la Direcciéon Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-007-2025, ADMITIO la
Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto ALIVE, y ordené el inicio de la Fase de Evaluacion y Analisis del
Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

Que en fecha 30 de enero de 2025 se solicité a la Direccion de Informacién Ambiental
(DIAM) la verificacion de coordenadas del poligono en evaluacién; y posteriormente, en fecha
de 6 de febrero se recibid respuesta indicando que se generd un (1) poligono con una
superficie de (0 ha + 2255.49 m?), ubicado en el corregimiento de San Francisco, distrito y
provincia de Panama.

Que en fecha 19 de febrero de 2025 se emite nota aclaratoria DRPM-178-2025, en donde se
solicita lo siguiente:

1. En los Contenidos 4.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O

ACTIVIDAD (pag. 20) se menciona « _construccion de un edificio de

apartamentos que contard con dos (2) niveles de sétano... . sin embargo, en el
contenido 4.3.2.1 Construccién (pag. 30) no se detalla preparacion del terreno,

excavacion entre otros, por lo que se solicita:
a. Detallar la etapa de construccién que abarca el desarrollo del proyecto,
indicando volumen de material que sera extraido

Resolucion: o DRPM-SFIA-RT- EIR 2025
\ Fech: ()7 de Qlrsl de 2025.

A NENAGRA/vg. fvee.
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b. Indicar profundidad y metodologia constructiva para los dos sotanos,

¢. Indicar mediante esquema ruta de traslado de material y especificar si el sitio
de recepcion cuenta con una herramienta de gestién ambiental.

d. Identificar y contemplar medidas de mitigacion especifica para niveles
freatico (manejo de aguas)

e. Presentar cronograma o programacion semanal de cantidades de camiones
diarios que saldrén del proyecto ALIVE con material excedente.

2. En el contenido 4.0 Descripcion del proyecto, obra o actividad (pag. 22) se
menciona ... el lote donde se ubica el proyecto es uno de los lotes perteneciente al
proyecto de lotificacién de Panamd Design District, _aprobado mediante la
Resolucién DRPM-SEIA-120-2024 de 12 de noviembre de 2024...7; sin embargo,

2

en el contenido 4.3.2.1 Construccién ( pag. 30) se menciona “... se prevé la
conexion al sistema de alcantarillado, pluvial y de agua potable de Alive, a la
infraestructura_que_de desarrollard el proyecto Panamd_Design District...”.
Adicional en el contenido 5.5 Descripcion de la topografia actual versus la
topografia esperada (pag. 56) se indica que “...la fopografia de base para este

proyecto es la terraceria final del proyecto lotificacién Panamd Design District...”,
por lo que se solicita:

a. Demostrar el porcentaje de avance del proyecto aprobado mediante la
Resolucion DRPM-SEIA-120-2024, que corresponde a una lotificacion.

b. Realizar el levantamiento de la linea base correspondiente a la terraceria
final del proyecto previamente aprobado.

c. Planos de terraceria final de Panama Design District versus la topografia
esperada del proyecto ALIVE.

d. Presentar evidencia fotografica del avance del proyecto aprobado mediante
]a Resolucién DRPM-SEIA-120-2024.

3. FEn el contenido 4.3.4 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en
cada una de las fases (pag. 37) se presenta la tabla 3; sin embargo, no se describe
el tiempo de duracion de todas las fases del proyecto, por lo que se le solicita:

a. Describir el tiempo de duracion del proyecto ALIVE en todas sus fases.

4. FEn el contenido 4.5.2 Liquidos (pag. 39) se menciona estas aguas se trasladan por el
sistema de alcantarilla que conecta con las colectoras del Programa de Saneamiento
de 1a Bahia de Panama...; sin embargo, en el contenido 4.8 Legislacién (pag. 43) se
hace mencién de una normativa no actualizada, por lo que se solicita:

a. Indicar la normativa vigente correspondiente a la descarga de aguas para este
proyecto.

b. Incluir el cumplimiento de Registro de la Descarga y la norma que aplica

5. En el contenido 8. IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL (pag. 95),
no se contemplé los posibles impactos producto de las actividades constructivas
como lo son: preparacion del terreno, excavacién, manejo de aguas (nivel freatico),
movimiento de equipos, entre otros. Adicional en el contenido 8.2 Analizar los
criterios de proteccién ambiental (pag. 100) los términos utilizados para
cuantificar la alteracién (no significativo, alteracion parcial, indirecto etc.) no es
clara, por lo que se le solicita:

a. Tomar en consideracion los aspectos ambientales y posibles impactos que no
fueron contemplado para la construccion del proyecto, en cada una de sus
fases del proyecto sus efectos, caracteristicas o circunstancia sobre el area de
influencia directa del proyecto.

b. Realizar un andlisis del criterio considerando el punto anterior y detallando
los términos utilizados.

Resolucion: yo. DRPM-SEIA-RT- ) 2025

Fegha: (7 de_ Qo de 2025.
N/IG(RA/ye. fvee. .
—g
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6. En el contenido de 8.4 VALORIZACION DE LOS IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIOECONOMICOS, A TRAVES DE
METODOLOGIAS RECONOCIDAS (pagina. 108), se menciona “utilizaremos
el criterio de valoracién de impactos ambiental tomado del autor Guillermo
Espinoza, por lo que se solicita:

a. Especificar la metodologia de Guillermo Espinoza, definiciones y valores,
homologados para la valorizacién de los impactos respecto a la asignacion
de los impactos ambientales negativos bajos o leves, medios o moderados y
altos o severos establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023.

7. Para el contenido 8.5 (pag. 113), Justificar la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesto, en funcién al analisis de los puntos 8.1 a 8.4 y segin los
conceptos y términos establecidos en la normativa ambiental vigente (impactos
ambientales negativos bajos o leves, impactos ambientales negativos medio o
moderado, impactos ambientales negativos altos o severos), considerando los célculos
de significancia del Impacto y la jerarquizacion del impacto de los posibles hallazgos
arqueoldgicos y los posibles dafios a la propiedad.

8. En el contenido 9.0 PLAN DEMANEJO AMBIENTAL (pag. 125) debera presentar:

a. Ajustes de acuerdo a las preguntas solicitas con sus medidas de mitigacion
correspondiente.
b. Presentar un Plan de Estudio de Trafico.

9. Incluir el desarrollo del contenido 14.0 ANEXOS enlistar los documentos presentados

dentro del Estudio de Impacto Ambiental.

Que en fecha 12 de marzo de 2025, se recibié en la Direccién Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la nota S/N, debidamente notariada a través de
la sociedad ALIVE DEVELOPMENT, S.A., da respuesta a la nota aclaratoria DRPM-178
-2025.

Que en fecha 28 de marzo de 2025, se recibié en la Direccion Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la nota S/N, con fecha 26 de marzo de 2025,
debidamente notariada a través de la cual la sociedad ALIVE DEVELOPMENT, S.A,,
solicité el retiro del Estudio de Impacto Ambiental categoria I del proyecto ALIVE del
Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Que en tal sentido, resulta necesario traer a colacion el contenido del articulo 70 del Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, que dice:

Articulo 70. El retiro del Estudio de Impacto Ambiental por parte del
promotor una vez iniciado el proceso de evaluacion, solo sera posible antes
de la emisién del informe técnico de evaluacién, esto sera formalizado
mediante resolucion en donde se deje constancia de este hecho y se dé por
concluido el proceso de evaluacion ordenandose su archivo.

Que la norma legal precitada permite al promotor retirar una vez iniciado el proceso de
evaluacion, el Estudio de Impacto Ambiental, fase ésta en la cual se encuentra el proceso que
nos ocupa.

Que toda vez que la norma especial, es decir €l Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, no
establece el procedimiento a seguir en cuanto al retiro, resulta oportuno citar el contenido
del articulo 37 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000 “Que aprueba el Estatuto Orgénico de la

L0 el ;
echa: { A de QS de 2023
AG/RA/ve. Ivee.
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Procuraduria de la Administracion, regula el Procedimiento Administrativo General y dicta
disposiciones especiales”, el cual dice:

Articulo 37. Esta Ley se aplica a todos los procesos administrativos que se
surtan en cualquier dependencia estatal, sea de la administracién central,
descentralizada o local, incluyendo las empresas estatales, salvo que exista
una norma o ley especial que regule un procedimiento para casos o materias
especificas. En este ultimo supuesto, si tales leyes especiales contienen
lagunas sobre aspectos basicos o tramites importantes contemplados en la

presente Ley, tales vacios deberan superarse mediante la aplicacién de las
normas de esta Ley.

Que en tal sentido, el articulo 153 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, sefiala que pondran
fin a los procesos, la resolucion, el desistimiento, la transaccién, el allanamiento a la
pretension, la renuncia al derecho y la declaratoria de caducidad.

Que una vez analizadas las disposiciones contenidas en la referida excerta legal, queda
clara la intencién del peticionario de dar por terminado el proceso en el cual ain no existe
pronunciamiento o resolucién de fondo, por lo que este despacho considera viable la
solicitud de retiro presentado por la sociedad ALIVE DEVELOPMENT, S.A.

Que, en tal sentido, resulta necesario traer a colacién el contenido del articulo 70 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, que dice:

Articulo 70:; El retiro del Estudio de Impacto Ambiental por parte del
promotor una vez iniciado el proceso de evaluacion, solo sera posible antes
de la emisién del informe técnico de evaluacion, esto serd formalizado
mediante resolucién en donde se deje constancia de este hecho y se dé por
concluido el proceso de evolucién ordenandose su archivo.

Que nuestra norma de procedimiento especial, como ya se ha sefialado, no establece un
procedimiento para realizar dicha devolucion o entrega de documentacion, al igual que la
Ley No. 38 de 2000, por lo que es necesario traer a colacion el contenido del articulo 202
de la referida norma la cual dice:

Articulo 202. Los vacios del Libro Primero de esta Ley, seran llenados con
las normas contenidas en el Libro Primero del Cédigo Judicial.

Las disposiciones del Libro Segundo de esta Ley seran aplicadas
supletoriamente en los procedimientos administrativos especiales vigentes,
en los términos previstos en el articulo 37. Los vacios del procedimiento
administrativo general dictado por la presente Ley se supliran con las
normas de procedimiento administrativo que regulen materias semejantes y,
en su defecto, por las normas del Libro Segundo del Cédigo Judicial, en
cuanto sean compatibles con la naturaleza de los procedimientos
administrativos.

Que en tal sentido, el articulo 530 del Codigo Judicial dispone que los documentos publicos
o privados podran desglosarse de los expedientes y entregarse a quien los haya presentado,
una vez precluida la oportunidad para tacharlos de falsos o desestimada la tacha y establece
reglas para esto, por lo que en el respectivo lugar del expediente se dejara, en transcripcién
o reproduccion, copia autenticada del documento desglosado y constancia de quién recibid
el original.

Resolucion; No. DRPM-SEIA-RT-_(0EA -2025,
echa: 7 de QB ( de 2025
PRIIG/IRA/ye. fyee.
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AT




= 0' ‘N . ) MINISTERIQ DE
» CON PASO FIRME » | AMBENTE

RESUELVE:

Articulo 1. ADMITIR el retiro del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto

ALIVE, cuyo promotor es la sociedad ALIVE DEVELOPMENT, S.A., del Proceso de
Evaluacion de Impacto Ambiental.

Articulo 2. NOTIFICAR el contenido de la presente resolucién a la sociedad ALIVE
DEVELOPMENT, S.A.

Articulo 3. ORDENAR la entrega del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto denominado ALIVE, a la sociedad ALIVE DEVELOPMENT, S.A., quien
debera dejar una copia impresa y una copia digital del mismo.

Articulo 4. ADVERTIR a la sociedad ALIVE DEVELOPMENT, S.A., que de iniciar el
desarrollo o ejecucion de las actividades descritas objeto del presente Estudio de Impacto
Ambiental sin contar con la previa aprobacion del Ministerio de Ambiente, se le iniciara
proceso administrativo por presuntas infracciones ambientales.

Articulo 5. ADVERTIR a la sociedad ALIVE DEVELOPMENT, S.A., que contra la
presente resolucion, podran interponer recurso de reconsideracion dentro de los cinco (5)
dias habiles siguiente a su notificacion.

Articulo 6. ORDENAR el archivo del presente proceso administrativo, una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Texto Unico de la Ley 41
de 1 de julio de 1998, Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y demdas normas
concordantes y complementarias.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

Director Regional Panama Metropolitana, éncargado. Wi
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INGENIERO

EDGAR NATERON

DIRECTOR REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)

E. S. D.

Estimado Ing. Nateron:

Por este medio, yo, Gabriel Diez Montilla, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con
cédula nimero 8-398-813, en mi calidad de Representante Legal de la empresa Alive
Development, S.A., inscrita en el folio N°155754988, de la seccién Mercantil del Registro

Publico, promotor del proyecto “ALIVE”, ubicado en el corregimiento de San Francisco, distrito

y provincia de Panama, me Notifico por Escrito de la Resolucién con nimero

DRPM- SE€EIR-RT -012- 2025

A su vez autorizo a Olga Batista con cédula 8-822-2181, para retirar 1a mencionada resolucion.

Agradecido con la atencion que le brinde a la presente.

Atentamente,

Yo, LCDA. TANIA SUSANA CHEN GUILLEN,
de! Circuito dePanama, con Cédula 4-244-653,

] CERTIFICO:
.,-%)ue la(s) firma(s) anterior(es) ha(n) sido reconocida(s) como

L &5 8 ya(s) por los firmantes por consiguiente dichas) firma(s)
Z==="8$ (son) autentica(s)

Notaria Piblica Segunda

Gabriel Diez

Panama, > ABR 205
Testigo — Testigo

LCDA. TANIA SUSANA CHE
CDA. T, N GUILLEN
Notaria Publica Segunda del Circuito de Panama
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DIRE(;CION REGIONAL ’PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE DEVOLUCION DOCUMENTOS DE SOLICITUD ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: ALIVE.

PROMOTOR: ALIVE DEVELOPMENT, S.A.

CATEGORIA: L

EXPEDIENTE: DRPM-IF-015-2025

FECHA DE DEVOLUCION DE DOCUMENTOS: 10 /% [ 25

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION
1 | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL
ESTUDIO, AUTENTICADA |, COPIA NOTARIADA
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